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Abstract 

The purpose of this study is to examine how AI is framed in Swedish news media oriented 

toward media and communication. This is achieved by studying the magazines Resumé and 

Dagens Media´s articles about AI. This study examines which frames can be found in the 

articles and if the magazines manage to fulfill recommended guidelines created by UNESCO 

on how journalists should report on AI. The frames that are examined are social progress, 

Pandora´s box, economic development/competitiveness, outcome frame and temporal frame. 

It is also examined how often AI replaces a task.  The UNESCO guidelines that are examined 

are the limitations of AI, the human labor behind AI, country, other voices, suggestive images 

and environmental aspects. The theoretical frameworks the study is built upon are framing 

theory and technological determinism. The study´s results show that Resumé and Dagens 

Media tend to portray AI as something desirable by describing the consequences of using AI 

as something the reader will benefit from. AI is also portrayed as a technology that will, 

completely or partially, replace tasks within the media industry. The variables that derive 

from the UNESCO guidelines generally occur less. The result shows that the magazines 

portray AI as a technology that can evolve by itself, cannot be controlled, have few 

limitations, does not get much critique, does not affect the environment, and can be equated 

with a human being. Therefore, the theory technological determinism is applied by the 

magazines, especially the types that are called justificatory and normative.  

 

Keywords: framing, Dagens Media, Resumé, AI/artificial intelligence, news media, 

UNESCO, technological determinism 

  



 

 
 

Sammanfattning 

Syftet med denna studie är att undersöka hur AI gestaltas i tidningarna Resumé och Dagens 

Media som är inriktade på media- och kommunikation. Detta uppnås genom att studera 

tidningarnas artiklar om AI. Studien undersöker vilka gestaltningar som förekommer i 

artiklarna och om tidningarna uppfyller UNESCO:s riktlinjer om hur journalister bör 

rapportera om AI. De gestaltningar som undersöks är sociala framsteg, Pandora´s box, 

ekonomisk utveckling/konkurrenskraft, utfallsframe och tidsperspektiv. Det undersöks även 

hur ofta AI ersätter syssla förekommer. De riktlinjer från UNESCO som undersöktes var AI:s 

begränsningar, det mänskliga arbetet, land, andra röster, suggestiva bilder och 

miljöaspekter. Det teoretiska ramverk som studien bygger på är gestaltningsteorin och 

teknologisk determinism. Studiens resultat visar att Resumé och Dagens Media Resumé 

tenderar att skildra AI som eftersträvansvärt genom att beskriva konsekvenserna av att 

använda AI som något läsaren vinner på. AI gestaltas även som en teknik som, helt eller 

delvis, kommer ersätta sysslor och arbetsuppgifter i mediabranschen. De variabler som 

kommer från UNESCO:s riktlinjer förekommer generellt sätt mindre. Resultatet visar att 

tidningarna skildrar AI som en teknik som utvecklas av sig själv, inte går att kontrollera, har 

få begränsningar, inte får mycket kritik, inte påverkar miljön och kan likställas med en 

människa. Således anammar de teorin teknologisk determinism, och i synnerhet de typer som 

kallas justificatory och normative.   

 

Sökord: gestaltning, Dagens Media, Resumé, AI/artificiell intelligens, nyhetsjournalistik, 

UNESCO, teknologisk determinism 
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1. Inledning 
I inledningen ges en översikt av studien. Till en början presenteras en introduktion som sedan 

mynnar ut i studiens bakgrund. Därefter följer studiens syfte och frågeställningar. 

1.1 Introduktion 

Artificiell intelligens (AI) blir alltmer förekommande på olika nivåer i Sverige. Regeringen 

har nyligen beslutat att tillsätta en AI-kommission, vilken enligt statsministern Ulf Kristersson 

avser att öka Sveriges konkurrenskraft gentemot andra länder (Regeringskansliet, 2023). 

Fenomenet har även dykt upp i offentligheten genom bland annat Max Tegmark som fick 

möjlighet att prata kring AI som ett reellt hot mot mänskligheten i radioprogrammet Sommar i 

P1 (Österlund, 2023).  

AI har även flitigt implementerats i mediebranschen (”Hur kommer AI förändra 

mediebranschen?”, 2023). Ett exempel är generativ (skapande) AI som används för att skapa 

medieinnehåll såsom automatiska transkriberingar och rekommendationer samt 

artikelsammanfattningar. Mycket talar dessutom för att implementeringen kommer öka i 

branschen – i rapporten från Mynewsdesk (2023) framgår det att hälften av de 450 tillfrågade 

PR-experterna tror att AI i framtiden kommer vara ett bra stöd för att skapa innehåll. Hälften 

av dessa PR-experter planerar även att utöka användningen av AI i framtiden (Mynewsdesk, 

2023). Således kan det antas att AI kommer att medföra markanta konsekvenser för 

mediebranschens utveckling. Redan nu finns exempel på hur detta har framkallat känslor och 

oro i branschen. Ett exempel är skådespelarna som strejkat i Hollywood, där de bland annat 

demonstrerat mot implementering av AI-verktyg som ska generera nytt innehåll med 

skådespelarnas avbilder (Makander, 2023).  

AI beskrivs som ett fenomen som kan komma att få stora konsekvenser för arbetslivet. Till 

följd av detta är det intressant att undersöka hur det skrivs om AI i tidskrifter inom 

mediebranschen i Sverige – dels för att det inte gjorts den typen av studier på detta område 

tidigare, dels för att användningen och implementeringen av AI har ökat drastiskt de senaste 

åren och kan medföra stora förändringar inom branschen. Det finns således en kunskapslucka, 

då AI som verktyg i mediebranschen är relativt nytt och befinner sig i ständig förändring och 

utveckling. En annan aspekt som gör ämnet relevant är att svenskar upplever AI som både 

spännande och otäckt (Internetstiftelsen, 2023). Enligt en studie tror 36 procent av svenskarna 

att AI kommer ha en negativ påverkan på framtiden (Persson et al., 2021). Något som 

utmärker svenskarna i jämförelse med japaner är enligt studien att de har en negativ attityd 
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när det kommer till rädsla för att förlora arbetet till AI. Dessutom finns en motsättning vad 

gäller åsikter och tankar om AI. I ena lägret finns teknikoptimistiska forskare såsom Marshall 

McLuhan (1964) och Chris W. Anderson (2008), medan mer skeptiska forskare såsom 

Christian Fuchs (2022) och José van Dijck (2023) hör till det teknikpessimistiska lägret. 

Forskare har alltså skilda åsikter om hur ny teknik, däribland AI, kan påverka samhället.  

1.2 Bakgrund 

I detta avsnitt presenteras studiens bakgrund. Inledningsvis förklaras fenomenet AI vilket 

sedan övergår till en förklaring av automatiserat beslutsfattande, vilken är en väsentlig del av 

AI som praktiskt verktyg. Därefter ges en inblick i tidskrifterna Resumé och Dagens Media, 

av vilkas artiklar ligger till grund för studien. Till sist redogörs de journalistiska riktlinjer som 

tidskrifterna bör ta hänsyn till.  

1.2.1 AI och Automated decision-making 

AI, eller artificiell intelligens, är datorsystem som efterliknar människans intelligens och 

tankeprocess, vilket möjliggörs genom maskininlärningsalgoritmer (Coeckelbergh, 2020). Det 

innebär att programmerare inte behöver programmera hur en AI ska svara på en fråga eller 

lösa en uppgift – i stället har de matat AI:n med en stor mängd information så AI:n själv kan 

komma fram till lösningen. Denna teknik har utvecklats snabbt och har börjat användas inom 

bland annat transport, marknadsföring, sjukvård, forskning, säkerhet, militär, utbildning och 

underhållning (Coeckelbergh, 2020). AI har alltså implementerats i många delar av samhället. 

Detta innebär att det är oundvikligt att AI når in i arbetslivet och blir en del av eller ersätter 

arbetsprocesser, vilket också skapar etiska dilemman. Några exempel är; Vem är ansvarig för 

en AI:s handlingar? Kommer AI ersätta människans arbetsuppgifter? Vem i samhället är det 

som faktiskt gynnas av AI?  

Bilden av AI är att AI är rättvis och opartisk då det inte har samma värderingar som en 

människa. Dock tränas AI på en stor mängd information från internationella databaser vilket 

medför att orättvisor vad gäller ojämlik representation följer med. Det gör att den i 

förlängningen kan fatta rasistiska och sexistiska beslut, enligt Jenny Bergenman, (UNESCO, 

2023, s. 67). Detta eftersom det inte finns stor mängd digitalt material om marginaliserade 

grupper och att det som finns kan vara vinklat på ett negativt sätt. Grupperna riskerar därför 

att exkluderas och diskrimineras av AI tekniken, menar hon. 

Automated decision-making (ADM), eller Automatiserat beslutsfattande, innebär att en 

algoritm kan utföra uppgifter och ta beslut (Sumpter, 2018). ADM har börjat implementeras i 
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välfärdssektorn i flera länder, bland annat i Sverige, för att lösa administrativa problem såsom 

rekrytering och brist på resurser (Kaun et al, 2023). ADM möjliggör för anställda att slippa 

utföra repetitiva och monotona uppgifter (Parviainen, 2022). Svenskar har stort förtroende till 

samhällsinstitutioner, men mindre förtroende till ADM och ser också höga risker med att 

använda ADM inom samhällsinstitutioner (Kaun et al, 2023). Svenskarna är inte entusiastiska 

när det gäller fortsatt implementering av ADM. ADM används även i rekryteringsprocesser 

och kan göra delar eller hela processen automatisk genom att sålla bort och ranka sökande helt 

utan hjälp från en människa.  

När AI implementeras i arbetslivet kan detta effektivisera arbetet, men kan samtidigt ha en 

negativ effekt på anställdas identitet (Mirbabaie et al., 2021). Anställda känner en rädsla för 

att förlora arbetet, osäkerhet på hur de ska samarbeta med AI, och bristande förtroende för AI-

systemens beslutsfattande. Under Covid-19 Pandemin blev det vanligt att använda algoritmer 

för att övervaka anställdas produktivitet (UNESCO, 2023). ADM är intressant för denna 

studie då tidningarna vars artiklar analyseras skriver om mediebranschen och medieyrken 

vilka kan relateras till ADM och arbetslöshet som orsakas av ADM. 

1.2.2 Resumé & Dagens Media 

Resumé och Dagens Media är svenska tidskrifter utgivna av Bonnier News Media (Bonnier 

News Media, u.å). Resumé finns i både i digital och fysisk form medan Dagens Media enbart 

är tillgängligt i digital form. Tidningarna publicerar nyheter inriktade på medie- och 

kommunikationsbranschen och kan således kallas för branschtidningar. Ibland publiceras 

samma artiklar i båda tidningarna. Denna studie undersöker branschtidningar för att få en 

uppfattning av hur mediebranschen (som Resumé och Dagens Media ingår i) skildrar AI för 

sina läsare som också tillhör mediebranschen. Resumé och Dagens Media är en bidragande 

faktor till hur mediebranschen formas, precis som en traditionell nyhetstidning är en 

bidragande faktor till hur samhället formas. Tidningarna har valts eftersom de är de två största 

medietidningarna i Sverige och har publicerat en stor mängd innehåll om AI i förhållande till 

andra medietidningar. De två övriga tidningarna som bevakar mediebranschen, MagasinK och 

Journalisten, har inte publicerat tillräckligt mycket material (läs mer om urval i del 6.4).   
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1.3 Syfte  

Syftet med studien är att undersöka hur AI gestaltas i svenska nyhetsmedier med inriktning på 

medier och kommunikation. Detta uppnås genom att studera Resumés och Dagens Medias 

artiklar som handlar om AI. Studien syftar även till att undersöka hur ofta AI diskuteras i 

samband med att ersätta arbetsuppgifter och att jämföra representationen av AI med de 

journalistiska riktlinjer som presenteras av organisationen UNESCO (2023). Dessutom ämnar 

denna studie att undersöka om det finns tydliga samband mellan variablerna som berör 

tidningarnas inställning till AI.  

1.4 Frågeställningar 

Frågeställningar: 

-Vilka gestaltningar av sociala framsteg, Pandora´s box, ekonomisk 

utveckling/konkurrenskraft och utfallsframe är mest framträdande samt vilket tidsperspektiv är 

vanligast? 

-I vilken utsträckning diskuteras AI i samband med att ersätta delar av eller hela 

arbetsprocesser? 

-Hur förhåller sig tidningarna till UNESCO:s riktlinjer om hur journalister bör skriva om AI? 

-Finns det tydliga samband mellan gestaltningarna som berör tidningarnas inställning till AI? 
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2. Tidigare forskning 

Här presenteras den tidigare forskningen som ligger till grund för studien. Först presenteras 

journalistiska riktlinjer. Sedan moderna tolkningar av ny teknik och AI. Efter det redogörs 

tidigare forskning för hur AI diskuteras i nyhetsmedier följt av studier om gestaltning och dess 

påverkan. Efter en kort sammanfattning av den tidigare forskningen avslutas kapitlet med en 

identifiering av kunskapsluckan där studiens positionering tydliggörs.  

2.1 Journalistiska riktlinjer 

Syftet och ansvaret med journalistik är att granska, förklara och berätta på ett sätt som 

allmänheten förstår vilket främjar ett informerat samhälle (Medieombudsmannen, u.å). 

Medborgare kan ta bättre och välgrundade beslut om de har fått ta del av korrekt och seriös 

information. För att journalister ska uppnå syftet finns 17 etiska riktlinjer som kallas 

publicitetsregler. Dessa kan delas in i 5 kategorier; ge korrekta nyheter, var generös med 

bemötande, respektera enskildas privatliv, var varsam med bilder och var försiktig med namn. 

För denna studie är reglerna i kategorin ge korrekta nyheter mest relevant då de kan kopplas 

till variablerna eftersom det är nyhetsrapporteringarnas nyanseringar och gestaltningar som 

undersöks i denna studie. Det undersöks exempelvis inte hur tidningarna respekterar enskildas 

privatliv.   

Publicitetsregler, ge korrekta nyheter 

1. Massmediernas roll i samhället och allmänhetens förtroende för dessa medier kräver 

korrekt och allsidig nyhetsförmedling. 

2. Kontrollera sakuppgifter så noggrant som omständigheterna medger, även om de 

tidigare har publicerats. Ge läsaren/mottagaren möjlighet att skilja mellan 

faktaredovisning och kommentarer. 

3. Kravet på saklighet gäller alla delar av en publicering, såväl innehåll som form och 

presentation. 

4. Slå vakt om den dokumentära bilden. Var noga med att bilder och grafiska 

illustrationer är korrekta och inte används på ett missvisande sätt. (Journalistförbundet, 

2021, Publicitetsregler, st. 1 

Organisationen UNESCO (2023) har upprättat journalistiska riktlinjer som enligt dem bör tas 

hänsyn till när då AI beskrivs i nyhetsmedier. Organisationen beskriver AI som ett snabbt 

växande fenomen som har stor påverkan på samhället och således blir det naturligt att det ofta 

skrivs om i nyhetsmedier. Eftersom det är något som växt sig stort under kort tid, i 
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kombination med att det är en komplicerad teknik, händer det att fenomenet rapporteras om 

på ett onyanserat sätt där relevanta aspekter av diskussionen ibland utelämnas (UNESCO, 

2023). Organisationen menar även att journalister som rapporterar om AI på detta sätt riskerar 

att allmänheten börjar tappa förtroendet för dem. Det finns också en risk att människan 

överskattar AI och blir ”lurad in i teknologisk determinism” (läs mer om teknologisk 

determinism i del 5.3.1), menar organisationen. Viss rapportering saknar därmed adekvata 

kritiska perspektiv vid skildring av AI. Då AI nu flitigt diskuteras i offentliga diskussioner 

såsom sociala medier är det särskilt viktigt att journalistik kan balansera diskussioner genom 

att introducera flera perspektiv. För att AI ska rapporteras om på ett sätt som gynnar 

allmänheten har FN:s organisation för utbildning, vetenskap och kultur (UNESCO) satt ihop 

en guide för att utbilda journalister på hur de kan tänka. I den ingår förklaring på vad AI är, 

vilka typer av AI som finns och hur det bör rapporteras om på ett etiskt och nyanserat sätt 

samt vad för bilder som bör användas. UNESCO (2023) menar att journalister sällan skriver 

om enbart AI-teknik - de skriver ofta om hur AI påverkar människor, demokrati och 

strukturella orättvisor och detta bör göras på rätt sätt. De menar att journalisterna har 

möjlighet att påverka framtidens AI:  

“So if we want to influence the future development of AI, we 

should start telling stories about AI societies we might actually want to live in. […] we 

also need to imagine, and debate, what equitable, empowering, and inclusive AI might 

look like." (UNESCO, 2023, s. 44) 

Vissa riktlinjer från handboken framtagen av UNESCO (2023) är särskilt relevanta för denna 

studie. I nyhetsrapporteringar om teknik nämns exempelvis sällan de miljömässiga 

konsekvenserna enligt organisationen, vilket även gäller nyheter om AI. De miljömässiga 

konsekvenserna är något som organisationen menar är en viktig aspekt som inte får 

åsidosättas i nyhetsrapporteringen. Dagens teknik, inklusive AI, innehåller stora mängder 

information, data, som förvaras i datacenter (Marston et al., 2021). Dessa datacenter kräver 

mycket energi för att hållas i gång vilket i sin tur innebär stora utsläpp av koldioxid. Även 

stora mängder vatten går åt till energiproduktion och för att kyla ned tekniken som annars blir 

varm (Marston et al., 2021).  

UNESCO (2023) tycker även det är viktigt att låta olika röster höras i rapporteringen såsom 

aktivister, experter, kunder och representanter från icke-statliga organisationer (NGO). 

Annars finns en risk att endast de som får höras är de som utvecklar AI-verktyg eller äger 

företag som använder AI, vilka är de som gynnas mest av AI och diskussionen blir därför inte 
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tillräckligt nyanserad. De menar även att det i rapporteringen behöver diskuteras andra länder 

än USA, Kina, Storbritannien, Kanada, Sydkorea, Japan och Tyskland som är ”de stora 

spelarna” inom AI, även detta för att nyansera diskussionen. Organisationen har identifierat 

att det mänskliga arbetet bakom AI nämns snabbt i förbifarten eller inte alls i nyhetsartiklar. 

Om det nämns framställs det som en oviktig del vilket får AI att framstå som något som kan 

existera utan människan, som har eget liv och som kan utvecklas på egen hand. Detta gäller 

även när det kommer till begränsningarna som AI har. Konsekvensen blir att AI framstår som 

en helt felfri och fungerande teknik, trots att det möjligen finns stora brister och aspekter som 

behöver utvecklas.  

En annan del av nyhetsrapporteringen som organisationen lyfter fram kretsar kring vilka 

bilder som väljs till artiklar, vilka påverkar läsarnas uppfattning av AI. UNESCO (2023) har 

sett att bilderna som används till artiklar om AI ofta visar sci-fi inspirerade bilder vilket 

förmänskligar AI. Bilderna kan föreställa en digital version av en mänsklig hjärna, vilket gör 

en felaktig jämförelse mellan AI och människor. Dessa går inte att ställas som jämlika 

eftersom en mänsklig hjärna och en AI tänker och fungerar på olika sätt utifrån olika 

förutsättningar, vilket organisationen förklarar som en reell problematik. Då finns det en risk 

att bilderna bidrar till att läsaren får en känsla av att AI är som en självständig varelse som vi 

inte kan påverka och som vi inte har något ansvar för - en varelse som kommer kunna tänka 

och fungera som en människa fast bättre (UNESCO, 2023). 

2.2 Moderna tolkningar av teknik och AI  

Relationen mellan samhälle och ny teknik har länge diskuterats, enligt Mihjlov Prokopović 

(2017). Han förklarar att det skedde ett skifte i debatten mellan 1994–1998 när internet blev 

ett kommunikationsforum vilket ledde till att internet blev prisat som lösningen på rumsliga 

begränsningar. Samtidigt påpekade pessimisterna bristerna internet hade och argumenterade 

för att mänskliga möten ansikte-mot-ansikte skulle ersättas med möten framför skärmar. 

Utifrån Mihajlov Prokopović (2017) beskrivning av internets epoker kan det urskiljas att det 

på liknande sätt ständigt funnits skilda meningar kring fenomenet. Debatten har på senare tid 

mynnat ut i att internet av optimistiska författare beskrivs som något positivt för 

journalistiken. Populära argument för detta är också enligt honom att fler fått tillgång till 

journalistik eftersom det blivit billigare att producera och distribuera. Andra fördelar beskrivs 

av Henry Jenkins (2006) som diskuterar kring hur internet har påverkat användare till att 

samarbeta för att skapa innehåll på ett konstruktivt sätt. Chris W Anderson (2008), som likt 

Jenkins kan beskrivas ha en generellt positiv hållning gentemot ny teknik, skriver att utbudet 
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och distribueringen av produkter på marknaden har demokratiserats i samband med internets 

framväxt och hävdar att det lett till att företag kunnat specialisera sina produkter. De mer 

kritiska författarna påpekar i stället att internet orsakat en journalistisk kris där färre och färre 

traditionella redaktioner har råd att konkurrera med digitala sådana. I linje med detta 

diskuterar Christian Fuchs (2022) de sociala problemen med den informationskapitalism som 

han hävdar infinner sig på internet. Fuchs betonar att internet i huvudsak fungerar som ett 

exempel på detta fenomen och att teorin kan appliceras på andra typer av medier och 

teknologier.  

Optimister till AI är förekommande bland ledare för teknikjättar och riskkapitalister, enligt en 

studie av Brynjolfsson et al (2018). I studien nämns bland annat Eric Schmidt, ordförande för 

Alphabet Inc, som uttalat sig på följande sätt om AI: ”We´re entering […] the age of 

abundance [and] during the age of abundance, we´re going to see a new age […] the age of 

intelligence.”. Även Bill Gates uttalande ”Innovation is moving at a scarily fast pace.” är ett 

exempel på detta som nämns. I studien presenteras även det som Brynjolfsson et al valt att 

kalla ”Productivity paradox” vilket är ett fenomen som de forskat på. Fenomenet utgörs av att 

tillväxten av produktivitet har minskat under perioden 2010–2018 trots att ny modern teknik, 

däribland AI, har introducerats på marknaden. Detta ses på som en paradox, eftersom tekniken 

enligt studien borde ha medfört att produktiviteten ökar och att det parallellt råder stor 

teknikpositivism gentemot AI. Studien presenterar fyra potentiella förklaringar till varför detta 

har skett (Brynjolfsson et al., 2018). False Hopes vilket är falska förhoppningar om teknikens 

påverkan på produktiviteten. Mismeasurement, alltså felmätning av data som tyder på att det 

finns en paradox. Concentrated Distribution and Rent Dissipation, alltså att tekniken inte 

påverkar gemene man på ett tillräckligt påtagligt sätt. Implementation and Restructuring Lags 

vilken till skillnad från övriga förklaringar innebär att det både finns fog för att vara positiv 

gentemot tekniken samtidigt som att den uppmärksammar att produktiviteten varit låg. Den 

fjärde förklaringen medför alltså att båda sidor av paradoxen stämmer.  

En annan forskare som är optimistiskt inställd till AI är Yann Le Cun, som är en av författarna 

till studien Deep learning, reinforcement learning, and world models (Matsuo et al., 2022). I 

studien diskuteras åsikter och diskussioner om Deep Learning och Reinforcement Learning, 

vilka är metoder för att skapa artificiell intelligens som liknar den mänskliga hjärnan. I ett 

kapitel om Self-supervised learning beskriver han hur Self-Supervised Learning är nästa steg 

för att utveckla en AI som fungerar på ett sätt som liknar det sätt som människor använder. 

Han anammar ett optimistiskt synsätt på AI genom att peka på likheterna mellan Self-

Supervised Learning och människors, särskilt bebisars, sätt att ta in ny information. Le Cun 
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(Matsuo et al., 2022) visar även entusiasm över AI:s framtida implementering av detta vilket 

exempelvis framgår då han beskriver hur Natural Language Processing har använts, vilket 

han ansåg ha varit ”extremely successful” (Matsuo et al., 2022, s. 269). I studiens avslutning 

beskrivs hur AI:s fördelar gentemot samhället måste uppmärksammas.  

Andra forskare är mer pessimistiska, såsom universitetsprofessorn i media och digitalt 

samhälle José van Dijck. I en föreläsning för det nederländska parlamentet (Utrecht 

University, 2023) förklarar hon risker och farhågor med AI och betonar att det bör tas på stort 

allvar. Hon menar att det är viktigt att förse användare med rätt information om AI och 

efterfrågar övervakning av dess användning. På liknande sätt ställer Christian Fuchs sig 

kritisk till fenomenet AI (2022). Han menar att AI inte är problematiskt i sig, men att icke-

kritiska förhållningssätt till AI där det ses som det enda som förändrar samhället, för med sig 

viss problematik. Detta eftersom positiva förhållningssätt inte tar hänsyn till att AI enbart 

analyserar omvärlden utifrån ”ettor och nollor”, det vill säga genom förenklingar. Fuchs 

relaterar detta till kritik gentemot teknologisk determinism, vilket han menar att detta 

förhållningssätt är präglat av eftersom det förutsätter att det är tekniken i sig som formar 

samhället.   

2.3 AI i nyhetsmedier 

Diskussionen om AI i nyhetsmedier har ökat mycket sedan 2009 enligt Fast & Horvitz (2017). 

Sedan 2015 har den största ökningen skett (Sun et al., 2020). AI skildras på flera olika sätt i 

nyhetsmedier. Överlag är det neutralt eller positivt snarare än negativt enligt flera studier 

(Fast & Horvitz, 2017; Choi, 2023; Cools et al., 2022). När det handlade om AI i 

sammanhang som vård och utbildning höll artiklarna ofta en positiv ton och skildrades som en 

hjälpande hand (Fast & Horvitz, 2017; Bunz & Braghieri, 2021). Andra positiva gestaltningar 

av AI är att det är en lösning på vardagliga problem (Sun et al., 2020). Några av de vanligaste 

ämnen där AI diskuteras i nyhetsartiklar är arbete, konst och utbildning (Cools et al., 2022). 

Samtidigt diskuterades AI även ibland med en kritisk och negativ ton i nyhetsmedierna, 

särskilt om det handlade om risken för att AI ska göra människor arbetslösa (Fast & Horvitz, 

2017; Ouchchy et al., 2020). Detta gällde även när det handlade om risken för att 

mänskligheten skulle tappa kontrollen över AI (Fast & Horvitz, 2017). Det framkom även i 

studien att i diskussioner om politik var dystopiska och konfliktrelaterade gestaltningar mer 

framträdande.  
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2.4 Gestaltningar 

Nisbet (2009) har sammanställt åtta gestaltningar som identifierats i tidigare forskning om hur 

vetenskapliga frågor gestaltas i nyhetsmedier. Dessa är; social progress, economic 

development/competitiveness, morality/ethics, scientific/technical uncertainty, Pandora’s box, 

public accountability/governance, middleway/alternative path, och conflict/strategy (Nisbet, 

2009).  

Av dessa har social progress, economic development/competitiveness och Pandora’s box valts 

eftersom de är mest relevanta för studien. Här har de översatts till sociala framsteg, 

ekonomisk utveckling/konkurrenskraft, Pandora´s box har samma namn. Nisbet (2009) 

förklarar gestaltningen sociala framsteg som en gestaltning där lösningar på problem och 

ökad livskvalité beskrivs. I gestaltningen ryms även hållbarhet och ett harmoniskt 

förhållningssätt till naturen. Economisk utveckling/konkurrenskraft innebär att konkurrens, 

ekonomiska investeringar, risker eller fördelar omnämns. Pandora´s box beskriver 

gestaltningen av ett fenomen som skildras som en katastrof eller som något som kan leda till 

förödande konsekvenser. Signifikant för gestaltningen är även att fenomenet beskrivs som 

något som inte kan stoppas oavsett hur det hanteras (Nisbet, 2009) 

Dessa gestaltningar har i tidigare forskning applicerats på vetenskapliga frågor såsom 

klimatförändringarna, kärnkraft, medicinsk bioteknik, men de går att applicera på nästan alla 

vetenskapliga frågor som diskuteras i media då journalister ofta använder en eller flera av 

dessa i medierapportering (Obozintsev, 2018). Det finns även en studie som använt samma 

gestaltningar för att undersöka hur AI gestaltas i nyhetsmedier (Obozintsev, 2018). 

Gestaltningarna kan hjälpa läsarna att förstå vetenskapliga frågor och problem, men det är 

ingen garanti för att de ska kunna ta bättre beslut gällande komplexa problem enligt, Holland, 

(2007) Vissa av dessa gestaltningar kommer vara mer framträdande och värda att undersöka i 

denna studie än andra. Sociala framsteg och Pandora´s box är särskilt intressanta då de är 

extrema motpoler som kan ha en stor påverkan på läsaren. Det finns möjlighet att dessa 

gestaltningar förekommer i artiklarna i Resumé och Dagens Media då de ofta förekommer i 

de artiklar som studerats i tidigare forskning. En annan gestaltning som härstammar från 

Nisbet (2009) är ekonomisk utveckling/konkurrenskraft. Denna kommer vara relevant att 

undersöka i studien då innehållet i tidningarna som ska undersökas fokuserar på 

mediebranschen, vilket gör det relevant att skriva om de ekonomiska konsekvenserna av AI 

då det påverkar branschen och de som arbetar inom den. 
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Nyheter om AI kan tolkas på olika sätt av läsarna beroende på vilka gestaltningar som 

används i nyhetsartiklarna. Tidsperspektiv (temporal frame) är en sådan gestaltning (Choi, 

2023). Läsarna upplever att allvarlighetsgraden är högre då AI skildras ur ett samtida 

perspektiv i jämförelse med då det skildras som ett avlägset fenomen. Två andra gestaltningar 

som används i nyhetsrapportering av AI är Nisbeths (2009) grestaltningar Pandora´s box och 

social progress/sociala framsteg. Pandora´s box beskrivs som ett behov av åtgärder i 

händelsen av en katastrof eller att utvecklingen av AI går över styr. Forskning visar att dessa 

två gestaltningar påverkar människors stöd för AI (Bingaman et al., 2021). Den mest 

framträdande av dem i nyhetsrapportering är social framsteg (Chuan et al., 2019). Trots detta 

tenderar människor att själva använda gestaltningen Pandora´s box i diskussioner om AI, 

vilket kan innebära att allmänheten inte bara utgår från nyheter för att bilda egna åsikter - 

andra faktorer spelar också in såsom kulturell resonans och egna resonemang (Brewer, et al, 

2022). Läsarnas beteenden och handlande påverkas av allvarlighetsgraden i nyheterna 

(Kirkpatrick et al., 2022). Artiklar som skildrar AI som något med mycket allvarliga 

konsekvenser och risker leder till att läsarna blir mer benägna att dela innehållet på sociala 

medier.  

Outcome frame (utfallsframe) innebär att konsekvensen av ett agerande skildras som en vinst 

eller förlust (Spence & Pidgeon, 2010). Ett exempel på när konsekvenserna skildras som en 

vinst är om det står i nyhetsrapporteringen att en konsekvens av att använda en produkt är att 

konsumenten erhåller någonting positivt, exempelvis att solkräm ger fin hy. En förlust är å 

andra sidan då konsekvensen av att inte använda produkten är något negativt, såsom att 

solkräm minskar risken för konsumenten att utveckla cancer. I exemplen syftar skribenten till 

att uppmana ett beteende hos läsarna, att använda solkräm, vilket antingen görs genom att 

skildra konsekvenserna av att använda solkräm som en vinst eller konsekvenserna att inte 

göra det som en förlust. I tidigare forskning om klimatförändringar visar det sig att vinst gör 

att klimatförändringarna upplevs som något mindre allvarligt än vad det är, men viljan att 

ändra sitt beteende till fördel av klimatet är högre vid gestaltning av förlust än vid gestaltning 

av förlust (Spence & Pidgeon, 2010). Vid förlust upplevs klimatförändringarna mer allvarliga, 

men den har inte lika stor påverkan när det kommer till att få läsarna att förändra sitt 

beteende. Detsamma kan appliceras på AI. I denna studie kodas förlust i de fall som 

tidningarna i artiklarna uppmanar till att använda AI med en motivering som lutar åt att 

läsaren behöver använda AI. Vinst kodas då tidningarna uppmanar till att använda AI genom 

att anspela på att läsaren vinner på att använda AI. Båda gestaltningar kodas således enbart då 
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tidningarna uppmana läsaren att använda AI, vilket är relevant då AI implementeras mer och 

mer i branschen.  

2.5 Sammanfattning av tidigare forskning 

Enligt tidigare studier har diskussionen om AI ökat i nyhetsmedier de senaste åren. 

Diskussionen är överlag neutral eller positiv. Dock används en negativ ton i diskussionerna 

när det handlar om de specifika ämnena AI och arbetslöshet samt att mänskligheten ska tappa 

kontrollen över A. Forskningen visar också att personer påverkas av vilka gestaltningar som 

används i nyhetsrapporteringar om AI för att forma sina åsikter och hur de vill agera. Enligt 

journalistiska riktlinjer syftar journalistik till att återge verkligheten på ett sätt som 

allmänheten förstår och UNSECO (2023) har skapat egna journalistiska riktlinjer för just hur 

AI bör rapporteras om. 

2.6 Kunskapslucka 

Eftersom det inte gjorts särskilt många studier med kvantitativ medot på ämnet hur AI 

gestaltas i nyhetsmedier finns det således en kunskapslucka som denna studie ämnar fylla. Det 

har inte heller gjorts någon studie som undersöker hur svenska nyhetsmedier inriktade på 

media- och kommunikation porträtterar AI kan denna studie bidra till forskningen genom att 

studera detta. Det är även intressant då Sverige och Europa generellt ligger lite efter när det 

kommer till att utveckla AI (Ekonomibyrån, 2023), samtidigt som undersökningar visar att 

svenskar är positivt inställda till AI och använder det mer och mer i sin vardag (Insight 

Intelligence AB, 2022). Mot bakgrund av att AI beskrivs som något som kan få stora 

konsekvenser för mediebranschen (Mynewsdesk, 2023) ämnar studien bidra till kunskap kring 

hur just mediebranschen själva beskriver detta. Genom att studera hur Resumé och Dagens 

Media beskriver fenomenet AI finns det således en möjlighet att se hur mediebranschen ser på 

sig själv och sin egen framtid sida vid sida med AI. Läsarna, som troligtvis till stor del verkar 

i mediebranschen, kan antas påverkas av sätten som AI gestaltas på när det kommer till vad de 

har för åsikter och hur de agerar. Genom att undersöka branschtidningar blir studien även 

relevant för människor inom branschen som intresserar sig för branschens utveckling och 

implementering av AI. Att undersöka detta ämne genom att undersöka nyhetsmedier inriktade 

på medier och kommunikation har dessutom inte gjorts tidigare.  
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3. Teori 

Här presenteras teorierna som ligger till grund för studien. Här förklaras gestaltningsteorin 

som de gestaltningar som tillämpas i studien tar avstamp i. Därefter presenteras olika synsätt 

på relationen mellan teknik och samhälle, där bland annat en redogörelse av pessimistiska och 

optimistiska förhållningssätt till ny teknik ser ut och har sett ut historiskt. Detta mynnar sedan 

ut i en redogörelse av moderna tolkningar av AI.  

3.1 Gestaltningsteorin  

Gestaltningsteorin (på engelska framing theory) är teorin om att sättet som en nyhet gestaltas 

på påverkar hur mottagaren förstår, kommer ihåg och ser på händelsen samt hur de väljer att 

agera (Goffman, 1974, Entman, 1993). Gestaltningarna kan ske genom val av bilder, ord, 

vinkel och nyhetskällor. Nisbet (2009) förklarar att dessa gestaltningar är nödvändiga för 

kommunikationsprocessen, delvis på grund av att kommunikationens mottagare förlitar sig på 

gestaltningar för att förstå aspekter av verkligheten. Detta är ännu en god anledning till att 

använda gestaltningsteorin till denna studie. Det finns även flera exempel på hur tidigare 

studier har använt gestaltningsteorin för att studera hur media gestaltar AI i nyhetsmedier 

(Fast & Horvitz, 2017, Mercedes & Braghieri, 2022, Sukyoung, 2023).   

Gestaltning utgör även ett sätt att föra fram särskilda perspektiv och därigenom utesluta andra, 

vilket poängteras av Neuendorf (2017): 

A news frame is a way in which a concept is communicated about in such a way as to 

encourage certain receiver interpretations and to discourage others. Looking at news 

sources, framing studies attempt to describe how news is presented by particular news 

outlets (Entman, 1993). From a receiver perspective, framing studies are designed to 

probe how members of the public may derive meaning from these presentations and 

how their opinions might be influenced. (Neuendorf, 2017, s. 18–19). 

 

Neuendorf (2017) menar därmed att analyser av gestaltning i nyhetsmedier lämpar sig för att 

diskutera hur mottagare av mediers porträtteringar kan påverka mottagare. Med hans 

beskrivning i åtanke kan det för studien antas vara rimligt att undersöka gestaltning i 

nyhetsmedier med kvantitativ innehållsanalys.  
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3.2 Teknologisk determinism / the medium is the message 

I studien används teorin teknologisk determinism för att diskutera artificiell intelligens. 

Teorin kan vara till studiens fördel eftersom den förutsätter att det är teknologin i sig som 

påverkar samhället och kulturen, inte tvärtom (Sally, 2008). Han förklarar vidare att det finns 

fyra typer av teknologisk determinism; justificatory, descriptive, methodological och 

normative. Justificatory är en form av teknologisk determinism som oftast avser och ämnar 

motivera för omgivningen att nedskärning och omorganisation av medarbetare är en naturlig 

följd av teknologins utveckling. Descriptive handlar i stället om hur teknologisk determinism 

kan förklara historiska händelser medan methodological är mer analytisk och fokuserar på 

sociala grupper i samhället. Normative menar att teknologin är utom samhällets kontroll.  

Marshall Mcluhan (1964, s. 7–21) presenterar begreppet the medium is the message vilket 

beskriver att det medium som används för att förmedla budskap har större betydelse för 

mottagarna än själva budskapet som förmedlas. Detta är tydligt kopplat till teknologisk 

determinism då begreppet förutsätter att det är tekniken som påverkar samhället snarare än 

tvärt om. Begreppet innefattar även idén att teknologins utveckling är förutbestämd i stället 

för att påverkas av omgivningen. För att ge ett exempel beskriver Mcluhan (1964, s. 308 – 

337) hur TV:n tagit sig in i människors vardag på ett påtagligt sätt. Han nämner exempelvis 

att TV:n inte opererar i bakgrunden utan snarare engagerar mottagaren på ett aktivt sätt. Han 

redogör även för hur TV:n bland annat har förändrat vår relation till lagar och rättssalar och 

konkurrerat ut traditionella tidskrifter. Det är alltså TV:n som påverkar samhället, inte 

samhället som påverkar TV:ns innehåll.  

Raymond Williams (2003) kritiserar å andra sidan teknologisk determinism. Han poängterar 

att tekniken verkar i en kulturell och social kontext, vilket gör att kulturen och samhället inte 

kan frånsägas att påverka tekniken. Han menar även att ekonomiska och politiska krafter har 

en inverkan på tekniken och dess utveckling. Som exempel lyfter han fram televisionen och 

hur ekonomi, politik och sociala aspekter bidrog till att forma dess framfart i samhället. Han 

beskriver exempelvis att televisionen har utökat mängden av allmänna opinioner och 

diskussioner och har därmed påverkat kulturen på ett tydligt sätt. Vidare förklarar han 

utvecklingsprocessen av televisionen och beskriver att denna är en produkt av en rad 

historiska beslut som i sig själva har bestämt televisionens utveckling. Trots detta menar han 

att processen konsekvent har beskrivits som något som utvecklats av oundvikliga och 

förutbestämda händelseförlopp, och därför har också denna beskrivning ratificerats med tiden. 

Williams (2003) menar att detta har lett till att televisionens påverkan på samhället och 

kulturen ses på som något oundvikligt och förutbestämt snarare än något som är ett resultat av 
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historiska beslut och händelser. En av de poänger som han framför i boken är att sociologiska 

och psykologiska studier om teknik förr, som exempelvis televisionen, har åsidosatts till 

förmån för teknologisk determinism som enligt honom i överdrift simplifierar synen på 

teknik, kultur och samhälle. Han beskriver teorin som en form av ideologi och menar att den 

har föst undan alla alternativa förklaringar till televisionens framfart.  

Williams (2003) och McLuhans (1964) inställning till teknologisk determinism står med 

andra ord i motsats till varandra; McLuhan (1964) menar att den kan förklara samspelet 

mellan teknik och kultur medan Williams (2003) ställer sig kritisk till teorin. Han efterfrågar 

dessutom en mer nyanserad bild av synen på teknik och kultur då han menar att teknologisk 

determinism ger alltför simpel förklaring.  

3.3 Teorikritik  

Det finns forskare som menar att gestaltningsteorin överanvänds i forskning och ofta används 

felaktigt, vilket lett till att det sker missförstånd om vad gestaltningsteori faktiskt innebär då 

den används på olika sätt (D’Angelo et al., 2019). En del av problemet är att det inte finns 

tydliga exempel på gestaltningarna i form av texter eller bilder i studierna och kritikerna vill 

därför trycka på att gestaltningarna ska förtydligas med exempel för att underlätta för läsarna. 

På grund av detta har exempel för varje enskild variabel inkluderats i kodboken (se Bilaga 

9.1). En annan kritik forskare riktar mot kvantitativa studier som applicerar gestaltningsteorin 

är att dessa studier inte ger en komplett bild av ett fenomen. De menar att stora mängder data 

som samlas in i kvantitativa studier är användbara för att se en helhetsbild men hävdar 

samtidigt att breda mönster förstås bäst om det också förekommer noggrannare läsning av 

materialet. Alltså menar de att det bör göras en kvantitativ och kvalitativ studie för att få ut 

mest information av materialet och kunna göra en mer noggrann och mer värdefull analys 

(D’Angelo et al., 2019). Att enbart kvantitativ metod används i denna studie möjliggör dock 

att hitta dominanta gestaltningar genom att genomsöka ett stort omfång av analysenheter. 

Eftersom frekvensen av gestaltningar undersöks ges information om vilka gestaltningar som 

är mest framträdande. Dessutom kan samband hittas mellan gestaltningarna i artiklarna vilket 

kan leda till att slutsatser kan hittas som inte vore uppenbara med kvalitativ innehållsanalys.  

Teknologisk determinism har å andra sidan kritiserats för att vara överdrivet simplistisk i sitt 

resonemang, vilket bland annat har påpekats av Sally (2008). Han menar att dess enkelhet 

också är den främsta anledningen till att den har fortlevt och fortsatt vara den teori som 

förknippats med ett “sunt förnuft”-perspektiv. I kapitlet påpekar han även att teknologisk 

determinism inte tar hänsyn till mänsklig innovation och mänskliga val och separerar således 
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tekniken från människan, vilket gör att människans ansvar för teknikens framfart och 

utveckling åsidosätts. Att teorin är enkel och tydlig gör dock att den fungerar väl för att förstå 

teknikens utveckling i samhället. Enkelheten i dess resonemang bidrar således till en klarhet 

och tydlighet som gör den användbar.  
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4. Metod  

Här presenteras metodvalet och studiens urval. Inledningsvis beskrivs studiens val av metod, 

kvantitativ innehållsanalys, och sedan kritik som riktats mot metoden. Detta följs av en 

presentation av urval och material. Därefter diskuteras operationaliseringen följt av ett avsnitt 

om reliabilitet och validitet. Till sist presenteras en redogörelse av forskningsetiken.  

4.1 Kvantitativ innehållsanalys  

Den valda metoden är kvantitativ innehållsanalys. Jim Macnamara (2018) beskriver i kapitlet 

Content Analysis att kvantitativ innehållsanalys kan förklara bland annat åsikter och 

intentioner hos sändare av kommunikativa budskap och utifrån det reflektera kring potentiella 

konsekvenser för mottagare av informationen. Han förklarar vidare att begreppet kvantitativ 

innehållsanalys i modern mening konstruerades av Bernard Berelson år 1952. Macnamara 

(2018) redogör för att Berelson beskriver metoden som ett sätt att systematiskt identifiera 

specifika karaktärer och tecken i text. Berelson har upprättat fem huvudsakliga 

användningsområden för kvantitativ innehållsanalys, vilka Macnamara citerar;   

To describe substance characteristics of message content; 2. To describe form                

characteristics of message content; 3. To make inferences to producers of content; 

4. To make inferences to audiences of content; 5. To predict the effects of content 

on audiences. (Macnamara, 2018, s. 196)  

Kvantitativ innehållsanalys lämpar sig alltså till att genomföra studier över kommunikativa 

budskap. Då studien ämnar undersöka hur AI omskrivs i text är därmed kvantitativ 

innehållsanalys gångbar för studien. Macnamara (2018) påpekar även att forskare som 

använder kvantitativ innehållsanalys slipper ta itu med så kallad survey fatigue, som innebär 

att vissa målgrupper inte orkar delta i studier eftersom de blir tillfrågade för ofta. Eftersom 

detta är en kvantitativ innehållsanalys är detta inte något som behövs ta i beaktning för att 

insamlingen av material ska bli bristfällig ur den aspekten.   

Neuendorf (2017) beskriver kvantitativ innehållsanalys som ett systematiskt och objektivt sätt 

att analysera egenskaper. Hon framhäver även att den ofta används för att studera gestaltning i 

nyhetsmedier. 

Ännu en aspekt är att kvantitativ innehållsanalys lämpar sig för att analysera material på 

manifest nivå, vilket Johansson och Karlsson (2019) beskriver som innehåll som är 

observerbart utan att tolka kring kontext och sammanhang. Detta, menar de, möjliggör att 
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fokusera på frekvens vilket i sin tur leder till att statistiska samband kan hittas. Det gör även 

att det går att analysera stora volymer av innehåll vilket gör att resultaten går att generalisera 

till en större population.  

4.2 Metodkritik 

I boken Samhällsvetenskapliga metoder (2011, s. 171 – 172) nämner Bryman ett antal kritiska 

perspektiv gentemot kvantitativ metod. Ett av dessa är att mätprocessen i kvantitativ forskning 

är något artificiell i den mening att forskningen ger ett oäkta sken av att vara korrekt. Detta 

menar han delvis anspelar på att de mått som används inte har en tillräckligt verklig koppling 

till de begrepp som måtten anses ge en bild av. I denna studie används dock variabler som i 

regel är förankrade i tidigare forskning. Detta ger större tyngd till mätprocessen eftersom 

variablerna är beprövade. Även om de variabler som härrör från UNESCO:s riktlinjer (2023) 

är skapade för just denna studie är också dessa tydligt framtagna utifrån resonemang från 

organisationen. I denna studie används även enbart kvantitativ metod eftersom detta 

möjliggör för att anta större mängd material vilket gör att resultatet kan generaliseras till en 

större population. Därmed gör detta val av metod att utbredningen av gestaltningar i svenska 

medie-tidningar kan hittas. En annan fördel med kvantitativa studier är att de generellt 

påverkas mindre av partiskhet från studiens forskare. Således kan denna studie uppnå ett mer 

omfattande resultat, som kan appliceras på en större population, med ett mer objektivt 

resultat.   

4.3 Material och urval  

Enligt Johansson och Karlsson (2019) behöver materialet till en kvantitativ studie hittas, 

organiseras och insamlas. Tidningsartiklarna som utgör studieobjektet kommer från Resumé 

och Dagens Media, vilka har valts då de publicerat tillräckligt många artiklar om AI för att 

rimliga slutsatser ska kunna dras. De två andra branschtidningar som hittats, Journalisten och 

MagasinK, har inte tillräcklig mängd material om AI för att resultatet ska bli representativt för 

dessa tidskrifter. 

Urvalet av material görs genom ett obundet slumpmässigt urval. Enligt Bryman (2011) bygger 

detta på att alla enheter i populationen är lika sannolika att komma med i urvalet och en av 

fördelarna med metoden är att den mänskliga faktorn inte blir framträdande vid insamling av 

material. För att etablera material som publicerats relativt nära i tid har artiklar mellan till den 

1:a november 2022 till den 31:a oktober 2023 valts, vilket ger ett omfång om ett år. Genom att 

samla artiklar från Resumé och Dagens Media separat kan lika många artiklar från respektive 
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tidskrift erhållas, vilket gör att materialet blir representativt för både Resumé och Dagens 

Media.  

Materialet samlas in på en molnbaserad plattform för att materialet ska vara lättåtkomligt och 

finnas kvar även om en artikel skulle avpubliceras från tidningen. Insamlingen av material 

sker på Resumé och Dagens Medias webbplats.  

Inklusionskriterier: 

• Artiklar publicerade mellan 1:a november 2022 och den 31:a oktober 2023 på Resumé 

och Dagens Media. 

• Artiklar som innehåller sökordet ”AI”. 

Exklusionskriterier: 

• Artiklar där ordet ”AI” enbart förekommer i länkar inom eller i samband med artikeln. 

• Artiklar som är dubbletter – artiklar får enbart förekomma en gång vardera i studien.  

I Resumé hittades 367 artiklar på Resumés webbplats (u.å.) där sökordet ”AI” användes, 

varav 19 tagits bort enligt exklusionskriterierna. 348 valdes ut efter exklusionskriterier varav 

75 valdes ut med ett obundet slumpmässigt urval. Webbplatsen Gigacalculator (u.å.) användes 

för att randomisera artiklarna. Efter att på samma sätt använt sökordet ”AI” på Dagens Medias 

webbplats (u.å.) blev det totala urvalet för Dagens Media 160, efter att 8 tagits bort enligt 

exklusionskriterierna. Återigen användes Gigacalculator för att sammanställa 75 artiklar 

utifrån ett slumpmässigt urval. Urvalet består således av 150 analysenheter, 75 från vardera 

tidskrift, vilket kan anses vara nog med data för att kunna generalisera resultatet till Resumé 

och Dagens Media. Antalet utvalda analysenheter är valda i syfte att uppnå över 25 procent av 

den totala populationen för att resultatet ska spegla en tillräckligt stor del av allt material för 

att rimliga slutsatser ska kunna dras. Dessutom utgör urvalsfraktionen över 25 procent av den 

totala populationen, 29,5 procent, vilket medför att resultatet rimligen till viss del kommer 

kunna appliceras på populationen även om låga signifikansnivåer skulle förekomma på 

uträkningarna.  

På Resumé används ett aningen otydligt system för att kategorisera artiklar. På en given 

artikel kan kategorin tituleras nyhet medan det på en annan nyhet kan stå reklam. Resumé 

kategoriserar dessa artiklar på ett något vilseledande sätt. En annat exempel är att en artikel 

som är kategoriserad som reklam ofta är en nyhetsartikel eller opinionsartikel som handlar om 
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reklam - det är på så sätt inte en annons. Alltså kategoriseras nyheter ibland efter genre, 

medan de andra gånger kategoriseras efter ämne (såsom reklam, kampanj, AI, tech, m.m). I 

denna studie tolkas det som att artiklarna som kategoriseras som reklam inte är native-

annonser. Med native-annonser menas reklam som är designat att se ut som och smälta in med 

det vanliga redaktionella innehållet på en sida (Interactive Advertising Bureau, 2013). Detta 

eftersom det i § 9 om reklamidentifiering i Marknadsföringslagen (MFL 2008:486) måste 

framgå tydligt om innehållet är reklam. Resumé har native-annonser på sin webbplats och 

dessa är utformade lite annorlunda än deras nyhetsartiklar som är kategoriserade som Reklam 

och det står även tydligt att Denna text är en annons. Dessutom står kategorin reklam på 

samma ställe under rubriken som de andra kategorierna gör. Dagens Media kategoriserar på 

liknande sätt artiklarna baserat på vad de handlar om och verkar inte ha kategorier som heter 

nyhet och reklam men däremot exempelvis rörligt, podd, analys, digitalt och tips och 

inspiration. 

4.4 Operationalisering 

Flera variabler är identifikationsvariabler. Variabeln tidning delar upp artiklarna på om de är 

publicerade i Resumé eller Dagens Media. Variabeln rubrik används för att i ge möjlighet till 

att leta reda på en specifik artikel i efterhand om det skulle behövas. Typ av innehåll 

kategoriserar artiklarna beroende på om de är nyhetsartikel, råd, opinions/debattartikel eller 

reportage. Definitionen av nyhetsartikel är från NE.se (u.å) och lyder ” en längre form av 

notis och ska även den kunna svara på de nämnda frågorna (när?, var?, hur?, vem? och 

varför?)”. Reportage definieras som en längre text som ”ger reportern möjlighet att uttrycka 

sig på ett personligt sätt, ibland i jagform”. Debattartikel definieras av Skolverket (u.å) som 

”en argumenterande text där man tar ställning i en fråga och med hjälp av tydliga och sakliga 

argument försöker övertyga andra att hålla med”. I en opinionsartikel vill en opinionsledare 

belysa politiska frågor ur sitt perspektiv för att påverka samhällsdebatten och nå större 

grupper genom massmedier (u.å). När det kommer till råd är det inte en nyhet, reportage, eller 

opinionsartikel. Denna studie utgår från att det är en artikel där läsaren får råd eller tips om 

något, till exempel artikeln Sex ledande strategtyper i reklambranschen (och detta kan du lära 

av dem) (Nilsson, 2023). 

En del variabler är gestaltningar som är direkt hämtade från tidigare forskning. Gestaltningen 

tidsperspektiv är en av dessa (Sukyoung, 2023). Denna gestaltning kodas som antingen dåtid, 

nutid, framtid eller går ej att utläsa. Utfallsframe kodas som vinst, ingen eller förlust. Utifrån 

Nisbets lista av gestaltningar, som ofta används i nyhetsmedier i diskussioner om 
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vetenskapliga frågor, har de mest relevanta variablerna för studien valts ut. De som är mest 

relevanta har valts ut då de förväntas få utslag. En av dessa gestaltningar är ekonomisk 

utveckling/konkurrenskraft som kodas som antingen närvarande eller icke närvarande, med ja 

eller nej. Den andra variabeln är sociala framsteg som också kodas som närvarande eller icke-

närvarande med ja eller nej. De variabler som kodas på detta sätt gör det i syfte att 

operationalisera kodningen så att variablerna får en hög reliabilitet. Vid alternativa metoder, 

såsom att mäta variablernas frekvens eller tid, blir både mer tidskrävande och mer 

inkonsekventa. Dessutom undersöker denna studie enbart i hur många artiklar variablerna 

förekommer, inte hur ofta de förekomemr i artiklarna. 

Det behövdes även en variabel som är specifikt kopplad till AI och arbetsuppgifter och därför 

skapades en ny gestaltning utifrån tidigare forskning (Kaun et al, 2023). Variabeln kallas AI 

ersätter syssla och innebär att artikeln beskriver att AI ersätter delar av eller hela 

arbetsprocesser som tidigare utförts av människor. Detta kodas som närvarande eller icke-

närvarande.  

De resterande variablerna har skapats utifrån information från UNESCO:s handbok om hur 

journalister bör rapportera om AI i nyhetsmedier (UNSECO, 2023). Miljö syftar på AI:s 

konsekvenser på miljön och om dessa rapporteras om i nyheterna eller inte, vilket kommer 

kodas som ja eller nej. En annan variabel är andra röster som är till för att undersöka om 

tidningarna inkluderar andra åsikter från aktivister, kunder, experter och representanter från 

NGO:s (icke-statliga organisationer). Variabeln land används för att undersöka om 

tidningarna enbart nämner de stora spelarna inom AI (USA, Kina, Storbritannien, Kanada 

Sydkorea, Japan och Tyskland) eller nyanserar diskussionen genom att även nämna andra 

länder. Dessa kommer kodas som går inte att utläsa, storspelarna och andra. Det mänskliga 

arbetet och AI:s begränsningar är två variabler som båda kodas som närvarande eller icke-

närvarande genom ja eller nej. Den sista variabeln som är relaterad till UNESCO:s guide 

(2023) är suggestiva bilder vilken kodas då artikeln innehåller en bild som föreställer en 

digitaliserad hjärna. 

För att analysera kodningen av analysenheterna används programmet SPSS. Med hjälp av 

programmets funktioner kan korrelationer mellan olika statistiska resultat hittas (IBM, 2023). 

Detta gör att relevanta samband kan upptäckas vilket gör det möjligt att reflektera kring 

resultatet.   
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4.5 Reliabilitet och validitet 

Reliabilitet handlar enligt Neuendorf (2017) om i vilken utsträckning processen för att mäta 

datan ger samma resultat då processen upprepas. Eftersom processen för denna studie utförs 

av två personer kan begreppet interbedömarreliabilitet användas, vilket enligt Neuendorf 

menar används för att beskriva hur väl personernas kodning överensstämmer med varandra. 

Neuendorf hävdar dessutom att acceptabla nivåer av reliabilitet behövs för att 

innehållsanalyser ska vara betydelsefulla. I studien har därför en pilotstudie utförts där 

interbedömarreliabiliteten uppmätts. Resultatet visade att kodningen överensstämmer till 95 

procent. Detta innebär att kodboken tolkas likadant av flera personer, och går därför att 

användas av någon annan som vill återskapa studien och de borde få samma resultat.  

Enligt Bryman (2011, s. 50 – 52) handlar validitet om huruvida indikatorerna som ska mäta 

ett begrepp mäter just det begreppet. Det finns olika former av validitet. Begreppsvaliditet 

innebär att forskaren ska utgå från teorier för att skapa hypoteser eller frågeställningar som är 

relaterade till begreppet. I denna studie ligger teorier till grund för hur begreppen mäts. Ett 

exempel är gestaltningsteorin. Enligt tidigare forskning upplevs AI som mer allvarligt om det 

skildras i nutid. Om kategorin nutid i gestaltningen tidsperspektiv förekommer ofta i 

analysenheterna i denna studie går det rimligtvis att säga att mätningen visar att tidningarnas 

läsare kommer uppfatta AI som något allvarligt. Ett godkänt mått av begreppsvaliditet 

förutsätter även att reliabiliteten är hög, vilket studien åstadkommer då exempelvis 

interbedömarreliabiliteten har värdet 95 procent.  

Andra begrepp som Bryman (2011) nämner är intern och extern validitet. Intern validitet 

handlar om att påstådda samband mellan variabler är riktiga, vilket stöds i studien av att 

variablerna är förankrade i tidigare forskning. Extern validitet innebär att kunna generalisera 

resultatet till områden utanför den kontext som undersökts i studien.  

I denna studie undersöks gestaltningar i nyhetsartiklar som människor som läser tidningarna 

Resumé och Dagens Media stöter på vid konsumtion av artiklarna. Med andra ord mäts inte 

underliggande faktorer som offentligheten inte har tillgång till, utan material som kan nås av 

gemene man. De gestaltningar som används är dessutom baserade på vad som kan beskrivas 

som enklare semantiska beskrivningar av verkligheten, såsom Pandora´s box som beskriver 

ett dystopiskt förhållningssätt till ett fenomen. Dessa kan således förväntas kunna uppfattas av 

människor som stöter på artiklarna i verkligheten, även om de inte konnoterar beskrivningarna 

till begrepp såsom Pandora´s box. Variablerna är alltså förankrade i verkligheten och 

forskningsresultatet blir därför meningsfullt för allmänheten.  
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I en pilotstudie kom det fram att vissa variabler var för komplicerade och svårtolkade, detta 

innebar att dessa tolkades på olika sätt och det tog lång tid att komma överens om ett svar. De 

variablerna skulle passat bättre i en kvalitativ studie. Ett exempel på en sådan variabel var ”AI 

ersätter syssla”. Den hade först flera kategorier såsom fördel/nackdel, alltså om texten skildrar 

en fördel eller nackdel med att AI ersätter en syssla. Dock blev detta svårt att koda då den 

beror på vem som vinner eller förlorar på att ersätta AI. Därför ersattes kategorierna till enbart 

ja och nej för att göra variabeln till en dikotom variabel. Flera variabler fick en tydligare 

beskrivning och förtydliganden efter pilotstudien samt att kategorierna gjordes om till ja/nej. 

När artiklar samlades in för att undersöka var sökfunktionen inställd på relevans och inte 

nyast, vilket gjorde att artiklarna som hamnade i urvalet var publicerade före och efter 

urvalsramen. Därför gjordes insamlingen av material till pilotstudien igen, den här gången 

med nyast som inställning. Ett exklusionskriterium som tillkommit efter pilotstudien är att 

artikeln inte kommer med i urvalet om AI nämns på en annan plats på webbsidan än i artikeln. 

Till exempel: ” LÄS MER: Här är AI-verktygen som vässar pr-arbetet”, (Redaktionen, 2023). 

De blev bortsållade då de kommer med i sökresultatet när sökordet är ”AI”.  

För att undersöka hur väl de individuella kodningar av materialet överensstämmer med 

varandra utfördes ett interbedömarreliabilitetstest (Bryman, 2011, s. 273–274). För att räkna 

ut graden av reliabilitet valdes 10 procent av analysenheterna slumpmässigt. I detta fall 

motsvarar 10 procent 15 analysenheter, alltså 15 artiklar. 15 artiklar från Resumé och Dagens 

Media valdes därför ut slumpmässigt, som sedan kodades separat för varje individ. Utifrån 

kodningen beräknades genom ett interbedömarreliabilitetstest hur väl de två kodningarna 

överensstämde med varandra. I en analys av resultatet kom det fram att 123 av 130 kodningar 

överensstämde med varandra. Nedan följer uträkningen: 

R= Ki /Kt * 100% > 185/195 * 100% > 0,95 * 100% = 95%  

R= reliabilitet (%)  

Ki= antal identiska koder 

Kt= samtliga koder 

Enligt Bryman (2011, s. 273–274) är kodningen ansedd som mycket bra om över 75 procent 

av kodningarna stämmer överens med varandra. 185 av de 195 kodningarna stämde överens, 

vilket resulterar i en procentsats på 95 procent. Kodningen är således godkänd och 

interbedömarreliabiliteten kan anses vara hög. 
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4.6 Forskningsetik  

I The European Code of Conduct for Research Integrity (Allea, 2020) beskrivs fyra principer 

för att säkerställa god forskningsintegritet; Reliability, Honesty, Respect och Accountability. 

Reliability syftar på forskningskvaliteten, vilken behandlas i avsnittet 5.10 Reliabilitet.  

Honesty handlar om att redogöra för forskningsarbetet på ett autentiskt och neutralt sätt. Detta 

uppnår studien genom att exempelvis redovisa metod och tillvägagångssätt korrekt, vilket 

också uppmanas av Vetenskapsrådet (2017). Respect innebär bland annat att behandla 

kollegor, forskningsobjekt och miljön på ett respektfullt sätt. Eftersom studien inte har 

personer som forskningsobjekt har det inte varit nödvändigt att be någon om samtycke och 

inte göra intrång i privatlivet. De som har skrivit artiklarna som analyseras i denna studie har 

ingen betydelse för studien. Om nyttan av forskningen väger tyngre än riskerna för deltagarna, 

är inget som tagits i åtanke då det inte finns några deltagare. Accountability handlar om att 

ansvara för forskningsprocessen och studiens samhälleliga påverkan.   

De som arbetar på Resumé och Dagens Media samt Bonnier News Media som äger dessa, har 

inte fått reda på studiens existens och har därför inte kunnat komma med några invändningar 

för att påverka hur de framstår i studien, vilket Bryman påpekar vikten av i boken 

Samhällsvetenskapliga metoder (2011., s. 165–189). Detta tyder på att Bonnier News Media 

inte haft någon form av politiskt inflytande på undersökningen. 

Det bör även poängteras att studien görs av studenter och inte av forskare. Detta kan medföra 

att tolkning och bedömning av studiens resultat kan påverkas av bristande kunskap hos 

studenterna.  
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5. Resultat 

Här presenteras resultaten av studien. Resultatet ämnar svara på frågeställningarna, varför det 

strukturerats för att tydliggöra vilka resultat som härrör till vilka frågeställningar. Därav 

presenteras resultatet för respektive frågeställning. Därefter presenteras intressanta samband 

mellan variablerna som hittats. Avslutningsvis sammanfattas resultaten.  

5.1 Gestaltningar 

Följande figurer presenterar resultatet för variablerna som är gestaltningar och ämnar svara på 

den första frågeställningen Vilka frames av sociala framsteg, Pandora´s box, ekonomisk 

utveckling/konkurrenskraft och utfallsframe är mest framträdande samt vilket tidsperspektiv 

är vanligast? 

Figur 1 - Förekomst av gestaltningar (N=150) 

 

Kommentar. Tabellen visar andelen av variablerna ekonomisk utveckling, sociala framsteg, Pandora´s box och 

utfallsframe i artiklarna. N=150.  

Utfallsframe har omkodats till ja/nej där både kodningar för förlust och vinst har kodats om 

till ja eftersom Tabellen enbart ämnar visa frekvensen av respektive gestaltning. Tabellen 

visar att utfallsframe och ekonomisk utveckling/konkurrenskraft är mest förekommande, vilka 
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ger utfallet 65 procent respektive 46 procent. Utfallsframe kodas som vinst eller förlust men 

detta skildras inte i denna tabell, för att se utfallet av detta se Tabell 2. Ekonomisk 

utveckling/konkurrenskraft förekommer i nästan hälften av alla artiklar vilket innebär att 

tidningarna ofta skildrar AI i en kontext som har med ekonomi och konkurrens att göra. Dock 

visar inte resultatet om det skildras på ett positivt eller negativt, endast om ämnet är 

förekommande. Sociala framsteg och Pandora´s box förekommer i mindre utsträckning med 

12 procent respektive 16 procent utfall. 
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Figur 2 - Andel utfall för variabeln ”utfallsframe” (N=150) 

 

Kommentar. I stapeldiagrammet skildras hur ofta vinst (AI bör användas eftersom mottagaren vinner på att 

använda det) och förlust (AI bör användas eftersom mottagaren förlorar på att inte göra det) förekommer i 

artiklarna. N=150. 

I 65,4 procent av artiklarna förekommer antingen förlust eller vinst varav 52,7 procent av det 

totala antalet artiklar innehåller kategorin vinst. Förlust ger utfallet 12,7 procent och ingen 

34,7 procent. Detta innebär att tidningarna Resumé och Dagens Media oftast, i mer än hälften 

av artiklarna, skildrar AI som något läsaren vinner på att använda.  
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Figur 3 - Andel utfall för variabeln ”tidsperspektiv” (N=150) 

 

Kommentar. Figur 3 visar förekomsten av olika typer av tidsperspektiv som använts i artiklarna genom att visa 

andelen av respektive kategori inom variabeln tidsperspektiv. N=150. 

I Figur 3 framgår det att de flesta analysenheterna anammar ett nutidsperspektiv då 78 procent 

av dem faller under kategorin nutid. Kategorin framtid är näst mest förekommande med 

utfallet 15,3 procent följt av dåtid med 4,7 procent. I 2 procent av analysenheterna kunde 

tidsperspektivet inte utläsas.  
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5.2 AI ersätter syssla 

Dessa tabeller innehåller resultaten från variabeln AI ersätter syssla för att svara på 

frågeställningen I vilken utsträckning diskuteras AI i samband med att ersätta delar av eller 

hela arbetsprocesser?  

Figur 4 - Andelen utfall för variabeln ”AI ersätter syssla” (N=150) 

 

Kommentar. Stapeldiagrammet visar hur ofta AI beskrivs helt eller delvis ersätta en syssla som tidigare utförts av 

människor genom att visa utfallet för variabeln AI ersätter syssla. N=150. 

Figur 4 visar att variabeln AI ersätter syssla förekommer i 24 procent av artiklarna. I de flesta 

analysenheter förekommer således inte variabeln. 
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5.3 UNESCO:s riktlinjer 

Följande figurer innehåller variablerna som kommer från UNESCO:s riktlinjer om 

journalistik och AI. Tabellerna ska ge svar på den sista frågeställningen Hur förhåller sig 

tidningarna till UNESCO:s riktlinjer om hur journalister bör skriva om AI? 

Figur 5 - Andel utfall för gestaltningar relaterade till UNESCO (N=150) 

 

Kommentar. Diagrammet visar hur ofta variablerna andra röster, miljöaspekter, AI:s begränsningar, det 

mänskliga arbetet och suggestiva bilder förekommer i artiklarna. N=150. 

Figur 5 visar hur ofta variablerna skapade utifrån UNESCOs riktlinjer förekommer i 

artiklarna i Dagens Media och Resumé. Variabeln andra röster, som endast förekommer i 2,7 

procent av artiklarna, har här kodats om till ja/nej där samtliga kategorier inom variabeln 

förutom kategorin ingen omkodats till ja i syfte att mäta frekvensen av variabeln som helhet 

(se Figur 6 för att se specifikt vilka röster som förekom). Frekvensen av variabeln visar 

därmed hur ofta experter, aktivister, kunder eller representanter för NGO:s ges utrymme i 

artiklarna. Gestaltningen miljöaspekter, då tidningarna beskriver de miljömässiga aspekterna 

kring AI, förekommer i enbart en artikel. AI:s begränsningar förekommer i 29,3 procent av 

artiklarna och är således den variabel som förekommer mest i omfånget. Denna variabel avser 

beskrivningar av AI som något bristfälligt. Det mänskliga arbetet förekom i 7,3 procent av 

artiklarna och suggestiva bilder i 3,3 procent av artiklarna.  
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Artiklarna nämner det mänskliga arbetet bakom AI i 7,3 procent av fallen. Detta går i linje 

med det som beskrivs i UNESCO:s riktlinjer (2023) där detta påstås nämnas antingen i 

förbifarten eller inte alls i de flesta nyhetsmedierna. Då variabeln är dikotom och enbart 

uttrycks som antingen ja eller nej framgår det inte i denna studies resultat om det mänskliga 

arbetet nämnts i förbifarten eller mer ingående. 

Variabeln suggestiva bilder innebär att bilderna i en artikel om AI skildrar en digitaliserad 

hjärna, vilket utgör en felaktig jämförelse mellan AI och människa. Detta förekommer i 3,3 

procent av artiklarna (se Figur 5). Även om kan detta tolkas som en låg andel bör det enligt 

UNESCO:s riktlinjer (2023) inte förekomma alls. Ett annat exempel är miljöaspekter som 

endast förekommer i 0,7 procent.  
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Figur 6 - Frekvens av utfall för variabeln ”Andra röster” (N=150) 

 

Kommentar. Denna Figur visar hur ofta tidningarna låter röster från en expert, aktivist, kund eller representant 

för NGO förekomma i artiklarna. N=150. 

Enligt Figur 6 förekommer röster från experter i 2,7 procent av artiklarna. Aktivist, kund och 

representanter för NGO förekommer inte alls. I 97,3 procent av analysenheterna förekommer 

således inte någon expert, aktivist, kunde eller representant för NGO. 

Att låta andra röster höras i artiklarna än enbart exempelvis Vd:ar för företag som använder 

AI eller företag som använder AI tjänster är något som UNESCO (2023) anser vara viktigt. 

Detta för att nyansera rapporteringen och inkludera fler perspektiv för att inte bara de som 

gynnas av AI ska få utrymme i medierna. I artiklarna som studerats förekommer andra röster 

i 2,7 procent av artiklarna varav samtliga är experter. Detta innebär att aktivister, kunder och 

representanter från icke-statliga organisationer inte får utrymme att höras en enda gång i 

artiklarna. Läsarna får därmed en ensidig bild av AI då det inte förekommer röster som skulle 

kunna komma med kritik mot AI. 
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Figur 7 - Frekvens av utfall för variabeln ”Land” (N=150) 

 

Kommentar. Stapeldiagrammet visar hur ofta Resumé och Dagens Media rapporterat om storspelarna (USA, 

Kina, Storbritannien, Kanada, Sydkorea, japan och Tyskland) inom AI respektive andra länder (övriga länder) i 

artiklarna. N=150. 

Enligt Figur 7 rapporterar tidningarna om andra länder i 67,3 procent av artiklarna jämfört 

med länderna som är storspelarna inom som rapporteras om i 30 procent av artiklarna.  

Variabeln land har skapats utifrån UNESCO:s rekommendation att rapportera om andra länder 

i samband med AI än enbart de länder som kategoriseras som storspelarna för att nyansera 

diskussionen. Storspelarna utgörs av länderna USA, Kina, Storbritannien, Kanada, Sydkorea, 

Japan och Tyskland. Övervägande artiklar rapporterar om andra länder, vilket sker i 67,3 

procent av artiklarna (se Figur 7). Dock lär andra länder i det här fallet oftast avse enbart 

Sverige eftersom Resumé och Dagens Media är svenska tidningar med en förmodad svensk 

publik.   
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5.4 Samband 

Här presenteras Tabeller/Figurer svarar på frågeställning 4 Finns det tydliga samband mellan 

gestaltningarna som berör tidningarnas inställning till AI? 

 

Tabell 1 - Samband mellan ”utfallsframe” och ”ekonomisk utveckling/konkurrenskraft” 

(N=150) 

Utfallsframe  Ekonomiskutv./konkurrenskraft 

                 Nej                                 Ja 

Totalt 

Vinst      36 (24%)  43 (28,7%)  79 (52,7%) 

Ingen        39 (26%)     13 (8,7%)  52 (34,7%) 

Förlust         6 (4,0%)     13 (8,7%)    19 (12,6%) 

Totalt  
 

  81 (54,0%)  69 (46,0%)  150 (100%) 

Kommentar: Tabellen visar sambandet mellan beskrivningar av konkurrens (ekonomiskt 

utveckling/konkurrenskraft) och sättet som artiklarna uppmanat till att använda AI (utfallsframe). N=150. 

(φc = .32, p = .00) 

Tabell 1 visar att utfallsframe nämns något oftare då beskrivningar av konkurrens inte 

förekommer. Det tydliggörs även att vinst är mer förekommande då ekonomisk 

utveckling/konkurrenskraft förekommer i artiklarna. Således ökar gestaltningar av AI som 

något eftersträvansvärt då beskrivningar av konkurrens och ekonomisk utveckling 

förekommer. Eftersom gestaltningar av förlust (att AI beskrivs vara eftersträvansvärt eftersom 

användaren behöver använda verktyget) och av ingen (att ingen uppmaning ges) minskar då 

ekonomi och konkurrenskraft nämns verkar det finnas ett tydligt samband mellan kategorin 

vinst och gestaltningen ekonomisk utveckling/konkurrenskraft. Värdet för Cramers V antyder 

att sambandet mellan variablerna är relativt starkt och signifikansvärdet medför att sambandet 

är tillförlitligt.  
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Tabell 2 - Samband mellan ”utfallsframe” och ”AI ersätter syssla” (N=150) 

Utfallsframe  AI ersätter syssla 

                 Nej                                 Ja 

Totalt 

Vinst      58 (38,7%)  21 (14,0%)  79 (52,7%) 

Ingen        46 (30,7%)     6 (4,0%)  52 (34,7%) 

Förlust         10 (6,7%)     9 (6,0%)    19 (12,7%) 

Totalt  
 

  114 (76,0%)  36 (24,0%)  150 (100%) 

Kommentar: Tabellen visar sambandet mellan sättet som artiklarna uppmanat till att använda AI (utfallsframe) 

och beskrivningar av att AI delvis eller helt ersätter en syssla som tidigare utförts av människor (AI ersätter 

syssla). N=150. 

(φc = .39, p = .00) 

Tabell 2 visar att då AI ersätter syssla nämns minskar beskrivningar av AI som något positivt 

eller som något neutralt, jämfört med då AI ersätter syssla inte nämns. Detta innebär att 

Resumé och Dagens Media oftare beskriver AI som något som är eftersträvansvärt eller 

neutralt i artiklar där de inte nämner att AI ersätter arbetsuppgifter. Med andra ord undviker 

tidningarna i större utsträckning att uppmana läsarna till att använda AI då de väljer att 

beskriva att AI ersätter jobb. Det går även att utläsa att i de artiklar där AI ersätter syssla och 

utfallsframe förekommer är vinst mest förekommande. Alltså är det vanligare att tidningarna 

beskriver det som eftersträvansvärt att använda AI, snarare än negativt eller neutralt, då de 

nämner att AI ersätter arbetsuppgifter. Detta görs tydligt då förlust förekommer i färre än 

hälften så många artiklar som vinst i de fall som AI ersätter syssla förekommer. Värdet för 

Cramer’s V tyder på att sambandet är relativt starkt och eftersom signifikansvärdet är lågt kan 

resultatet antas kunna appliceras till hela populationen.  
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Tabell 3 - Samband mellan ”AI:s begränsningar” och ”det mänskliga arbetet” (N=150) 

Det mänskliga arbetet                             AI:s begränsningar 

                 Nej                                 Ja 

Totalt 

Nej                         60 (74,1%)      15 (18,5%)  75 (92,6%) 

Ja         1 (1,2%)     5 (6,2%)               6 (7,4%) 

Totalt   
 

  61 (75,3%)  20 (24,7%)  150 (100%) 

Kommentar: Tabellen visar sambandet mellan det mänskliga arbetet som ligger bakom att upprätthålla AI (det 

mänskliga arbetet) och beskrivningar av AI:s begränsningar. N=150. 

(φ = .38, p = .00) 

I Tabell 3 tydliggörs det att i fem av de sex fall där det mänskliga arbetet förekommer, 

beskrivs även begränsningar som AI har. Det finns alltså ett samband mellan att Resumé och 

Dagens Media beskriver det bakomliggande arbetet bakom AI och att de nämner 

begränsningar som AI har. Detta antyder ett tydligt positivt samband mellan variablerna, 

vilket bekräftas av Phi-värdet.  

5.5 Resultatsammanfattning 

Resumé och Dagens Media skildrar oftast AI som något eftersträvansvärt, vilket framgår då 

utfallsframe förekommer mest bland de variabler som utgör gestaltningar. När detta 

förekommer är det vanligast att AI beskrivs som något mottagaren vinner på att använda, 

snarare än som något som mottagaren förlorar på att inte använda. Trots att det i nära hälften 

av artiklarna förekommer beskrivningar av AI i samband med konkurrens och ekonomi är 

beskrivningar av att AI kommer ersätta sysslor och arbetsuppgifter inte lika vanliga – de 

återfinns i ungefär hälften så många artiklar. De variabler som gestaltar UNESCO:s riktlinjer 

förekommer generellt sätt mindre, där den mest förekommande variabeln AI:s begränsningar 

återfinns i mindre än en tredjedel av artiklarna. Detta exemplifieras även av att 

miljöaspekterna kopplade till fenomenet AI i princip aldrig omnämns av Resumé och Dagens 

Media. Det är inte heller frekvent att åsikter från experter, aktivister, kunder eller 

representanter för NGO:s tas med i nyhetsrapporteringen, där de tre sistnämnda inte 

förekommer alls. Det finns ett tydligt samband mellan att nämna att läsaren vinner på att 

använda AI och att nämna konkurrens. Det finns även ett samband som visar att vinst 

förekommer oftare än förlust i samband med AI ersätter syssla. Ytterligare ett tydligt samband 

finns mellan variablerna AI:s begränsningar och det mänskliga arbetet där arbetet bakom AI 

oftast nämns i samband med beskrivningar av begränsningar som AI har.  
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6. Diskussion 

Här diskuteras resultatet, skillnader och likheter, problem och förslag till vidare forskning. 

Diskussionen presenteras för respektive frågeställning i ordning. Syftet för studien är att 

undersöka hur AI gestaltas i tidskrifterna Resumé och Dagens Media, vilka skriver om 

nyheter inom mediebranschen. Resultatet är tänkt att ge insikt i hur de båda tidskrifterna 

förhåller sig till AI vilket i sin tur kan påverka läsarna och deras förhållningssätt till 

fenomenet.  

6.1 Frågeställning 1 

Vilka gestaltningar av sociala framsteg, Pandora´s box, ekonomisk 

utveckling/konkurrenskraft och utfallsframe är mest framträdande samt vilket tidsperspektiv 

är vanligast? 

I resultatet framgår det att Resumé och Dagens Media tenderar att framställa AI som något 

eftersträvansvärt, där metoden att anspela på fördelarna med att använda AI är mest 

förekommande, det som i studien kallas vinst. Enligt tidigare forskning visar det sig att 

gestaltningen vinst gör att fenomen upplevs av läsare som något mindre allvarligt än vad det 

är (Spence & Pidgeon, 2010). Att tidningarna beskriver AI med denna gestaltning kan därför 

antas leda till att läsarna i mindre utsträckning reflekterar över nackdelarna med AI. Eftersom 

Resumé och Dagens Media bedriver nyhetsjournalistik har de enligt Medieombudsmannen 

(u.å) ansvar att granska allmänheten på ett sätt som hjälper medborgarna att ta bättre och mer 

välgrundade beslut. Det kan därför uppstå en problematik kring deras förhållningssätt till 

journalistiska riktlinjer om AI inte presenteras på ett nyanserat sätt. I tidigare forskning om 

klimatförändringar visar det sig att vinst gör att klimatförändringarna upplevs som något 

mindre allvarligt än vad det är. Dock är viljan att ändra sitt beteende till fördel av klimatet 

högre vid gestaltning av vinst än vid gestaltning av förlust (Spence & Pidgeon, 2010). Detta 

kan innebära att gestaltningar av vinst i samband med AI kan medföra att tidningarnas läsare 

kommer att ändra sitt beteende genom att använda AI i större utsträckning. Det finns därmed 

en möjlighet att tidningarnas läsare tenderar att använda AI och samtidigt som de upplever det 

som något som inte är så allvarligt, eftersom artiklarna innehåller så hög frekvens av variabeln 

vinst. Denna positiva skildring av AI går att jämföra med tidigare forskning där AI oftast 

skildrades som något positivt (Fast & Horvitz, 2017; Choi, 2023; Cools et al., 2022). 

En annan gestaltning som förekommer ofta i artiklarna är ekonomisk 

utveckling/konkurrenskraft där tidningarna beskriver AI i samband med ekonomi och 
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konkurrens. Denna gestaltning är efter gestaltningen om vinst den mest framträdande i 

studien. Då tidningarna appellerar till en yrkesbransch kan det antas naturligt att de skriver om 

ekonomiska aspekter. Dock förtäljer inte variabeln om tidningarna skrivit om AI och ekonomi 

på ett positivt eller negativt sätt. Till exempel går det inte att veta om tidningarna skriver att 

läsarna förlorar eller sparar pengar på att använda eller inte använda AI. Däremot kan 

förekomsten av gestaltningen i sig komma att leda till att mottagarna uppfattar AI som ett 

medel för konkurrenskraft, eftersom det ofta sammankopplas med ekonomiska faktorer i 

artiklarna. 

Gestaltningar av AI som något som för med sig sociala fördelar (sociala framsteg) framträder 

i ungefär var 10e artikel. Detta jämförs med gestaltningen av AI som ett dystopiskt fenomen 

(Pandora´s box), som förekom aningen mer i artiklarna, eftersom dessa till viss del står i 

motsättning till varandra. Enligt tidigare forskning (Chuan et al., 2019) är denna typ av 

gestaltning generellt sätt mer framträdande än gestaltningen om sociala framsteg. Detta kan 

bero på att kriterierna för sociala framsteg i denna studie är att skildringen av AI behöver 

beröra mer än enbart mediebranschen och yrkeslivet – det behöver handla om att förbättra 

livskvaliteten och samhället. Antagligen förekommer inte gestaltningen av sociala framteg i 

stor utsträckning i Resumé och Dagens Media eftersom de skriver om hur AI berör 

mediebranschen och inte om samhället i stort. Samma kriterier gäller Pandora´s box men den 

förekommer ändå oftare än sociala framsteg då konsekvenserna ofta berör samhället när det 

handlar om till exempel arbetslöshet. I alla artiklar inkluderade i kapitlet Tidigare forskning, 

analyserade forskarna i stället traditionella nyhetstidningar – inte branschtidningar – vilka 

anammar ett bredare perspektiv där hela samhället skildras. När det kommer till dystopiska 

gestaltningar (Pandora´s box) kodas gestaltningen för ämnen som berör både mediebranschen 

och samhället, till exempel ämnet att AI ersätter en syssla. Detta är en möjlig förklaring till att 

gestaltningen förekommer oftare eftersom det därmed blir mer relevant för tidningarna att 

rapportera om. Konsekvensen blir att AI oftare framstår som något dystopiskt och 

förutbestämt än som något som är till gagn för samhällets framväxt och utveckling. Detta kan 

relateras till McLuhans begrepp the medium is the message (1964, s. 7–21) som beskriver att 

tekniken påverkar samhället i större utsträckning än samhället påverkar tekniken. Eftersom 

begreppet förutsätter att teknikens framtid bestäms av tekniken i sig snarare än av 

omgivningen går detta i linje med gestaltningen av AI som ett dystopiskt och förutbestämt 

fenomen. Av Sallys fyra typer av teknologisk determinism (2008) associeras detta tydligast 

till typen normative som beskriver att teknologin är utom samhällets kontroll.  
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I de flesta artiklarna applicerades ett nutidsperspektiv. Enligt tidigare forskning upplever 

mottagare att allvarlighetsgraden är högre då fenomen skildras ur ett samtida perspektiv i 

jämförelse med då det skildras som ett avlägset fenomen (Choi, 2023). Alltså går det att anta 

att läsarna av Resumé och Dagens Media upplever AI som något allvarsamt eftersom 

nutidsperspektiv förekommer i en stor utsträckning av tidningarnas artiklar. 

6.2 Frågeställning 2 

I vilken utsträckning diskuteras AI i samband med att ersätta delar av eller hela 

arbetsprocesser? 

I drygt en fjärdedel av artiklarna förekommer gestaltningar av AI som något som ersätter en 

syssla eller arbetsuppgift och kan därför tolkas vara ett ämne som frekvent tas upp. Då 

tidningarna skriver om mediebranschen, och att nya AI-verktyg har introducerats på 

marknaden som kan ersätta sysslor som tidigare utförts av människor, kan frekvensen anses 

vara rimlig. Svenskar har sedan tidigare en rädsla för att förlora arbetet till AI-system (Persson 

et al., 2021) vilket kan antas kunna förstärkas i någon mån då läsare av Resumé och Dagens 

Media exponeras för gestaltningar av AI som ersätter sysslor och 

arbetsuppgifter. Gestaltningen kan även sammankopplas med typen av teknologisk 

determinism som Sally (2008) kallar justificatory som innebär att nedskärning och 

omorganisation är en naturlig konsekvens av teknikens utveckling.  

6.3 Frågeställning 3 

Hur förhåller sig tidningarna till UNESCO:s riktlinjer om hur journalister bör skriva om AI? 

Variabeln AI:s begränsningar är den mest förekommande gestaltningen av de gestaltningar 

som baserats på UNESCO:s riktlinjer kring journalistik och AI (UNESCO, 2023). Samtidigt 

som det är den mest förekommande gestaltningen av de sex som härrör från UNESCO:s 

riktlinjer (bortsett från variabeln Land som förekom i samtliga artiklar eftersom den är 

heltäckande) återfinns den i mindre än en tredjedel av materialet, vilket ger en indikation om 

att riktlinjerna inte fullföljts i särskilt stor utsträckning. Eftersom UNESCO klargjort att 

uteblivande av detta medför att AI framstår som en fullständigt fungerande teknik kan 

avsaknaden av variabeln få konsekvensen att mottagarna tolkar AI som felfri i de flesta fall. 

På grund av detta kan Resumé och Dagens Media återigen tolkas applicera teknologisk 

determinism, trots att gestaltningen i sig beskriver AI som bristfällig. I resultatet framgår dock 

inte på vilket sätt AI:s begränsningar nämns i artiklarna. Det är därför möjligt att AI:s 

begränsningar nämnts och sedan avfärdats i meningen efter, vilket i sådana fall leder till att AI 
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alltjämt beskrivs som ofelbar. Eftersom UNESCO (2023) beskriver att detta är ett vanligt 

förekommande grepp i journalistik när AI gestaltas är det rimligt att anta att detta även gäller 

för Resumé och Dagens Media i någon mån. Troligtvis antyder därmed resultatet för 

gestaltningen en större betoning på AI:s begränsningar än vad som faktiskt beskrivs i 

artiklarna. Detta kan dock inte fastställas utifrån denna studies resultat.  

Resumé och Dagens Media läggar inte särskilt stor vikt vid att påtala arbetet bakom AI. Enligt 

UNESCO (2023) innebär detta att AI skildras som något som utvecklar sig själv, som snarare 

kan liknas vid ett väsen än ett datorsystem och som människor inte har någon kontroll över. 

Här kan återigen paralleller dras till begrepp teknologisk determinism som beskriver 

teknikens framfart som något förutbestämt och som inte påverkas i särskilt stor utsträckning 

av samhällets påverkan.  

Rapporteringar om AI i samband med länder som inte tillhör storspelarna (Kina, 

Storbritannien, Kanada, Sydkorea, Japan och Tyskland) är hög enligt resultatet men innefattar 

oftast Sverige, vilket innebär att rapporteringen inte är nyanserad. Röster från aktivister, 

experter, kunder eller representanter för icke-statliga organisationer förekommer i liten 

utsträckning, där röster från experter finns med endast ett fåtal gånger.  

Tidningarna presenterar bilder i artiklarna som fungerar som komplement till artiklarnas 

texter. I ett fåtal fall porträtterar bilderna artificiella och digitala hjärnor i syfte att skildra 

artificiell intelligens. Dessa bilder bidrar till att läsaren får en känsla av att AI kan liknas vid 

en självständig varelse som vi inte kan påverka och som vi inte har något ansvar för – en 

varelse som kommer kunna tänka och fungera som en människa, fast bättre. Det går därför att 

problematisera förekomsten av gestaltningen eftersom konsekvenserna av den är att en 

missvisande och problematisk bild av AI porträtteras.  

Miljöaspekterna av AI, som UNESCO menar är viktiga att ha med i rapportering om AI, 

nämndes nästan aldrig i artiklarna. Miljöaspekterna handlar om all energi som går åt till att 

hålla i gång de datacenter där informationen AI behöver lagras. Detta innebär att Dagens 

Media och Resumé lämnar ute miljöaspekterna i sina rapporteringar trots att det är en central 

del för att hålla i gång AI och dessutom har negativa konsekvenser för miljön. Mottagarna 

förses därför inte med vetskap om att AI är ett problem för miljön. Eftersom detta är ett 

underrapporterat ämne i nyhetsmedier generellt är det inte heller sannolikt att de får höra detta 

från annat håll (UNESCO, 2023). Tidningarna ger således inte en nyanserad bild av 

fenomenet, vilket även strider mot journalistiska riktlinjer (Medieombudsmannen, u.å).   
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6.4 Frågeställning 4 

-Finns det tydliga samband mellan gestaltningarna som berör tidningarnas inställning till AI? 

Resumé och Dagens Media tenderar att beskriva AI som något eftersträvansvärt när 

ekonomisk utveckling och konkurrenskraft diskuteras i artiklarna. Detta antyder att Resumé 

och Dagens Media anser att det är positivt att AI introduceras på arbetsmarknaden och därför 

skildrar det som ett verktyg som kan konkurrera med andra företag genom att tjäna och spara 

in pengar. Tidningarna gestaltar även AI som eftersträvansvärt i högre utsträckning i samband 

med att AI beskrivs ersätta delar av eller hela arbetsuppgifter, vilket går emot tidigare 

forskning som kommit fram till att AI skildras i en negativ ton i nyhetsmedier när det handlar 

om att AI potentiellt kan ta över arbeten (Fast & Horvitz, 2017; Ouchchy et al., 2020). Således 

kan det antas att tidningarna är positiva till att AI används för att ersätta arbetsuppgifter. 

Tidningarna tenderar att skildra kommersiella fördelar med AI, vilket inte ger en nyanserad 

bild av fenomenet. Utifrån journalistiska riktlinjer (Medieombudsmannen, u.å) kan 

tidningarna således tolkas ge en något ensidig och skev bild av AI i samband med att 

gestaltningen AI ersätter sysslor nämns. Trots att tidningarna beskriver de ersatta sysslorna 

som en vinst för ekonomisk tillväxt och konkurrens är det samtidigt möjligt att detta kan 

komma att bli en förlust för de arbetare som blir fråntagna deras sysslor. Då AI ersätter sysslor 

är det rimligtvis företagsägare som vinner på omställningen snarare än de arbetare som får 

mindre jobb att göra. Arbetarna vars sysslor blir ersatta vinner inte på AI:s ekonomiska 

styrkor om det samtidigt innebär att de förlorar arbetet. Det kan således tolkas som att 

Resumé och Dagens Media beskriver AI:s implementering som något läsarna vinner på när 

många av dem i stället förlorar på det. Samtidigt behöver AI ersätter syssla inte innebära att 

personer förlorar jobbet utan enbart en del av det.  

När det mänskliga arbetet nämns i artiklarna förekommer ofta beskrivningar av AI:s 

begränsningar. En förklaring till detta kan vara att tidningarna beskriver det mänskliga arbetet 

som krävs för att hålla i gång AI eftersom en AI inte kan göra allt själv. Om detta är fallet ger 

det en mer nyanserad bild av AI som en teknologi som har begränsningar och inte är helt 

felfri, vilket överensstämmer med de journalistiska ideal som UNESCO (2023) förespråkar 

när det kommer till nyhetsjournalistik om AI. Det kan också vara så att när tidningarna 

nämner AI:s begränsningar nämns även det mänskliga arbetet bakom AI eftersom det är det 

mänskliga arbetet som håller i gång AI och kan fixa eventuella begränsningar. Om det 

mänskliga arbetet inte nämns men begränsningarna gör det så kan detta uppfattas som att AI 

snart kommer vara felfri helt på egen hand, trots att det är mänskligt arbete som ligger bakom 
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det. Som tidigare nämnt går det inte att utläsa ur resultatet om det mänskliga arbetet och AI:s 

begränsningar nämns i förbifarten eller ingående i artiklarna.  

Tidningarna Resumé och Dagens Media skildrar alltså en något ensidig bild av AI. Kanske 

går det inte att kräva att de har lika mycket bredd i innehållet som en morgontidning då 

tidningarna är nischade på just medier och kommunikation. Dock har tidningarna samma 

journalistiska ansvar som alla andra tidningar att på ett etiskt och nyanserat sätt granska, 

förklara och berätta om nyheter på ett sätt som allmänheten förstår för att främja ett 

informerat samhälle (Medieombudsmannen, u.å).  
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7. Slutsats 

Syftet för studien är att undersöka hur AI gestaltas i tidskrifterna Resumé och 

Dagens Media, vilka skriver om nyheter inom mediebranschen. Resultatet är tänkt att ge 

insikt i hur de båda tidskrifterna förhåller sig till AI vilket i sin tur kan påverka läsarna och 

deras förhållningssätt till fenomenet. Av resultatet kan flera slutsatser dras. I tidningarna 

Resumé och Dagens Media gestaltas AI ofta som något läsaren vinner på att använda. På 

grund av det kan AI upplevas som något mindre allvarligt av läsarna. Det är också klart att 

allvarsamheten för läsaren ökar något eftersom tidsperspektivet nutid används mest frekvent. 

Tidningarna tenderar även att gestalta AI som något som har med ekonomi och 

konkurrenskraft att göra.  

Resumé och Dagens Media beskriver ofta att AI delvis eller helt ersätter sysslor och 

arbetsuppgifter. Detta görs frekvent i samband med beskrivningar av att läsarna vinner på att 

implementera AI. Ännu en slutsats är att Resumé och Dagens Media brister när det kommer 

till UNESCO:s (2023) riktlinjer om hur journalister bör skriva om AI. Bilden tidningarna 

skildrar av AI är att det är en teknik som utvecklas av sig själv, inte går att kontrollera, har få 

brister, inte får mycket kritik, inte påverkar miljön och kan likställas med en människa, utifrån 

UNESCOs (2023) riktlinjer. En annan slutsats är att tidningarna tenderar att gestalta AI på ett 

sätt som går i linje med teknologisk determinism, där typen normative är särskilt 

framträdande. Typen justificatory appliceras dessutom ofta.  

7.1 Förslag till vidare forskning  

För att nyansera variablerna i denna studie ytterligare föreslås en kvalitativ studie. På så sätt 

går det att undersöka kontexten som variablerna förekommer i texterna. Till exempel går det 

att undersöka hur ingående artiklarna är när det kommer till variabeln AI:s begränsningar, då 

det kan ha betydelse för resultatet om begränsningarna nämns ingående eller bara snabbt i 

förbifarten. Det vore även intressant att studera mottagarnas perspektiv, då det fastställts i 

denna studie att läsare till Resumé och Dagens Medias artiklar enligt tidigare forskning kan 

påverkas på olika sätt utifrån tidningarnas val av gestaltningar. Genom exempelvis 

intervjustudier eller enkätundersökningar hade tidningarnas påverkan kunnat undersökas.  

Annat som märktes under kodningen är att skribenterna för tidningarna ofta själva använder 

AI i skapandet av deras artiklar för att demonstrera fördelarna med verktyget. Att undersöka 

hur och varför tidningarna främjar användande av AI på det sättet och vad för konsekvenser 

det får skulle kunna vara intressant i vidare forskning.  



 

44 
 

Mer som uppmärksammats under kodningen är att tidningarna inte går in på hur AI fungerar, 

hur företagen de skriver om kommer använda AI och, om företagen infört en AI policy, vad 

detta innebär och hur de tänkt reglera AI. Om läsarna ska få en nyanserad och informerad bild 

av AI och dess påverkan på samhället bör tidningarna gå in mer på djupet och det kan vara 

intressant att undersöka i vilken utsträckning detta görs samt på vilket sätt. 
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Bilagor 

I detta kapitel är samtliga bilagor för studien infogade.  

Kodbok  

Här presenteras kodböckerna som använts för att koda materialet. Variablerna är uppdelade 

utefter kategori. 

Identifikationsvariabler 

  

Variabel Beskrivning Exempel (om det behövs) Eventuella 

förtydliganden 

Variabelvärde Källa  

V1: Typ av 

innehåll  

Om artikeln är en 

nyhetsartikel, 

reportage, 

opinions/debattartik

el eller råd  

Reportage: ”Axel Bringel är 

nästan soligare än vädret när 

vi möts i Cannes. En lång, 

obotlig optimist med ett 

enormt leende. Eller ja, han 

säger själv att det är ett val 

han gör.”   

Price, A. (2023)  

 0=övrigt 

1=nyhetsartike

l 

2=reportage 

3=opinions/de

battartikel 

4=råd 

Att skriva 

tidning 

(Larsson 

2021) 

V2: Tidning Vilken tidning 

kommer artikeln 

ifrån 

  1=Resumé 

2=Dagens 

Media 

Identifikat

ionsvariab

el 

V3: Rubrik Artikelns rubrik    Identifikat

ionsvariab

el 

 

Gestaltningar 

V4: 

Ekonomisk 

utveckling/ 

konkurrenskraf

t  

Ekonomiska 

investeringar, 

marknadsfördelar 

7risker; lokal,  

nationell eller global 

konkurrenskraft  

”Förutom att erbjuda 

förutsättningar för ökad 

produktivitet och minskade 

kostnader…  

Redaktionen. (2023)  

 0=Nej 

1=Ja 

Nisbet, 

M. 

(2009)  

V5: sociala 

framsteg  

ett sätt att förbättra 

livskvaliteten eller 

lösa problem, i 

harmoni med 

naturen, hållbarhet.  

“så tänker man att man 

använder tekniken för att 

frigöra tid så att människor 

kan göra roliga, kreativa 

-kodas när 

konsekvenserna 

beskrivs vara till 

gagn för samhället, 

0=Nej 

1=Ja 

Nisbet, 

M. 

(2009)  
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saker. Jag vill hellre leva i 

ett sådant samhälle.”  

Price. (2023)  

inte bara för ett 

företag. 

V6: Pandora´s 

box  

ett behov av 

åtgärder i händelsen 

av en katastrof eller 

att utvecklingen av 

AI går över styr   

”Du behöver inte oroa dig 

för att AI-system tar över 

ditt jobb i framtiden.  

Text, bild, design, 

innovation, strategi – allt vi 

förknippar med kreativitet 

är kört. […]. Har man väl 

skapat nya livsformer går de 

inte att återkalla.” (A21, 

fyra saker…, Resumé) 
 

 0=Nej 

1=Ja 

Nisbet, 

M. 

(2009)  

V7: 

Utfallsframe 

När AI gestaltas 

som något 

eftersträvansvärt 

gestaltas 

konsekvenserna av 

att använda AI som 

en vinst eller 

gestaltas 

konsekvenserna av 

att inte använda AI 

som en förlust.  

Vinst: “Det som normalt tar 

åttio timmar kunde vi göra 

på åtta.”  

Price. (2023) 

Förlust: ”Är man inte det 

(villig att anpassa sig till 
AI) skall man nog byta 
bransch. […] Antingen 
”vilken rolig resa, den vill 
jag vara med på” eller ”oj, 
det här kan bli jobbigt för 
mig, det är nog bättre jag 
gör något annat” […]. Han 
fortsätter: […] Vi kommer 
snart älska AI också när vi 
bättre vet hur vi ska hantera 
det.” (A18 Så ska 
byråerna…) 

 

-  Det första av 

vinst/förlust som 

hamnar överst i 

artikeln kodas. 

0=Förlust 

1=Ingen 

2=Vinst 

 

Spence & 

Pidgeon. 

(2010).   

V8: 

Tidsperspektiv  

Om nyheten skildrar 

händelsen i dåtid, 

nutid eller framtid.  

”Fyra framtidsscenarier – så 

här kan AI rita om 

byråkartan ” 

Biörck Eliasson. (2023)  

- Det tidsperspekiv 

som hamnar överst i 

artikeln kodas. 

0=Går ej att 

utlösa 

1=Dåtid 

2=Nutid 

3=Framtid 

Sukyoung

, C. 

(2023)  

 

 

Variabler från tidigare forskning som inte är gestaltningar 

V9: AI Ersätter 

syssla 

AI beskrivs 

delvis/helt ersätta en 

syssla eller 

arbetsuppgift som 

”Långt över 100 000 jobb 

inom amerikanska tech, 

media och kreativa sektorn 

har försvunnit under årets 

-kodas inte om AI 

bara förbättrar 

arbetsprocessen eller 

en syssla, måste vara 

0=Nej 

1=Ja 

Kaun et al 

(2023). 

Parviaine

n. (2022). 
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tidigare utförts av 

människor. 

första månader. Vems fel? 

Ja, förutom nedgång i 

ekonomin så är det vanliga 

svaret i dag: AI.” (A25, 

därför kan självskryt…, 

resume) 

tydligt att AI delvis 

eller helt ersätter 

arbetsprocessen eller 

syssla. 

 

Variabler från UNESCO:s riktlinjer “A Handbook for Journalism Educators: Reporting on 

Artificial Intelligence”.  

V10: 

Suggestiva 

bilder 

Om bilderna till 

artikeln skildrar en 

digital hjärna.  

Törner. (2023) 

0 kan kodas om det 

inte finns någon bild 

till artikeln eller om 

bilden skildrar något 

annat än en digital 

hjärna. 

0=Nej 

1=Ja 

UNSECO

. (2023) 

V11: Det 

mänskliga 

arbetet 

Nämns det 

mänskliga arbetet av 

att bygga upp och 

upprätthålla AI-

system/verktyg. 

”Journalister måste få betalt 

varje gång AI använder 

deras arbete, deras person 

eller deras röst.” 

Baekdal. (2023) 

 0=Nej 

1=Ja 

UNESCO

. (2023) 

V12: AI:s 

begränsningar 

Nämns AI:s 

begränsningar. 

Fram till nu har AI-drivna 

ljuduppläsningssystem 

kämpat med att nå den 

andra nivån. 

Baekdal. (2023) 

 0=Nej 

1=Ja 

 

UNESCO

. (2023) 

V13: 

Miljöaspekter 

Nämns det negativa 

miljömässiga 

aspekterna som 

krävs för att hålla i 

gång AI. 

”Duon diskuterar också mer 

energieffektiva algoritmer 

för att träna AI-system, både 

ur ett kostnads- och ett 

miljöperspektiv.” 

Dagens Media. (2023). 

 0=Nej 

1=Ja 

UNSECO

. (2023) 

V14: Andra 

röster 

Får representanter 

från NGO, experter, 

aktivister eller 

kunder höras.  

” – På något sätt lever vi 

under techjättarnas välvilja, 

säger AI-forskaren Jakob 

Stenseke, vid Lunds 

universitet.” (A50, Black 

Mirror…, Resumé) 

- Enbart den 

representant som 

förekommer överst i 

artikeln kodas.   

0=Nej 

1=Expert 

2=Aktivist 

3=Kund 

4=NGO 

UNESCO

. (2023) 

V15: Land Nämns ett av 

länderna som ingår i 

”storspelarna” inom 

 - USA, Kina, 

Storbritannien, 

0=går ej att 

utläsa 

1=storspelarna 

UNESCO

. (2023) 
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AI eller andra 

länder.  

Kanada Sydkorea, 

japan och Tyskland 

- Enbart det land 

som förekommer 

överst i artikeln 

kodas. 

2=andra 
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